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MŪSŲ PAREIGA

Artėjant žiauriosioms mūsų 
tautai ir valstybei birželio die­
noms, kaip tik yra laikas pažvel­
gti į savo aplinką ir rytojaus pla­
nus.

Lietuvių tauta, kaip reta kuri 
pasaulyje, šimtmečių eigoje bu­
vo nuolat verčiama kovoti nely­
gią žūtbūtinę kovą dėl savo išsi­
laikymo Baltijos pajūryje. Tam­
siausiais mūsų istorijos laikotar­
piais tūkstančiai mūsų tautinės 
bendruomenės narių iškeliavo 
kankinių keliais speiguotan Sibi­
ran, ašarom ir malda nusagstė 
Altajų, Vorkutą, Kazachstaną, 
Kolimą — bado ir mirties stovyk 
las. Neapsiriksime pasakydami, 
kad Lietuvos istorija yra nuolat 
tauriųjų jos sūnų ir dukrų krau­
ju rašoma. Jie heroiškai kovoja 
ir miršta, kad gyventų tautinė 
bendruomenė, kad atsikurtų lais­
va valstybinė organizacija.

Nėra reikalo vardinti mums 
jau žinomus tremtinių - kankinių 
skaičius. Jų šimtai ir tūkstančiai. 
Tūkstančiai vadinamų tremtinių 
yra ir laisvame Vakarų pasauly­
je. Jie yra pabirę po visą žemės 
kamuolį. Kažin ar yra koks nors 
žemės užkampis, kurio bolševi­
kinio siaubo persekiojamas lie­
tuvis nebūtų aplankęs. Ir šitie 
laisvai gyvenantieji, taigi ir mes, 
lietuviai kaip tik turi būti dide­
lės reikšmės veiksnys tautinės 
bendruomenės gyvybės išlaikyme

Per metų eilę buvo organizuo­
ta, jungtasi, tarp savęs apsipe­
šiota, tačiau dirbta su noru ir en­
tuziazmu. Dar buvo gyva iš na­
mų atsinešta tėvynės laukų dva­
sia, dar jaunatviška energija tvis 
kėjo. Bet poros dešimties metų 
laiko dulkės pamažu pradėjo už­
pūsti ne vieno eitą takelį, pradė­
jo užpūsti ir didįjį vieškelį. Pra­
dėjome užmiršti, ką prieš dvide­
šimt metų gerai žinojome: kiek­
vienas lietuvis yra atsakingas 
savo lietuviškos bendruomenės, 
organizacijos dalyvis. Jis tą at­
sakomybę užsidėjo ant savo pe­
čių anuo metu, kai laikinai pasi­
traukė iš savo krašto, ne jį pa­
likdamas, kaip sakoma, Dievo 
valiai, bet tam, kad jam dirbtų 
ir laisvės rytą neštų. Mes savo 
pareigas puikiai žinome, tik dau­
gumas jų vengia arba jau visai 
atsisakė. Nė nepajutome, kaip 
greitai pailsome. žinoma — čia 
balta duona, automašina ir mink 
štasuolis, o tenai... Nepagalvo­
jame, kad ir mes visi, kurie ma­
tėme laisvus tėvynės laukus, jų 
nebūtume regėję, jei tie caro 
laikų knygnešiai, Kražių didvy­
riai, Kudirkos ir Basanavičiai 
taip greitai, kaip mes, būtų pail­
sę.

Aukščiausias laikas nusipur­
tyti užmiršties dulkes ir prisimin 
ti, kad gyvename ne vien šia die­
na, ne tik sau, bet ir savo vai­
kams bei visos tautos ateičiai. 
Laikas vėl prisiminti bene prieš 
20 metų pasakytus prof. J. Gir­
niaus žodžius: “Plikas savo gy­
vybių išsaugojimas dar nepatei­
sins mūsų, kad palikome Lietu­
vą. Gimtosios tėvų žemės pali­
kimas visada lieka didelė kaltė... 
tautiniu požiūriu Lietuvos paliki­
mo kaltę mumyse gali nuplauti 
ir mus išteisinti tiktai viena: to­
lesnė kova už Lietuvos laisvę... 
Laikykime šita prasme ir savąjį 
Lietuvos palikimą ne paprastu iš-

POLITINE APŽVALGA
• O vistik Čekoslovakija priversta įsileisti rusus. • Vietnamo ka­
ras darosi smarkesnis iš abiejų pusių. • Australija nenori būti 
Amerikos satelitu. • Gorton Amerikoje. • Prancūzijoje dar nė­
ra tvarkos.

Svetima kariuomene Čekoslovakijoje
Sovietų premjeras Kosygin ne­

tikėtai vėl buvo aštuonioms die­
noms atsiradęs Čekoslovakijoje. Iš 
vyko atgal jis taip pat netikėtai: 
anksčiau, negu buvo numatyta.
Jis buvo numatęs padaryti prane­
šimą spaudos atstovams, taigi tas 
neįvyko. Žurnalistai laukė jo išvy­
kimo iš Prahos aerodromo, bet jis 
išvyko iš karo aerodromo visiš­
kai kitoje vietoje. Bet atrodo, kad 
jis kartu su Sovietų gynybos mi- 
nisteriu pulk. Grečko ir kt. karo 
vadais geru ar blogu būdu, grasi­
nimais ar viliojimais pasiekė tiks­
lą. Čekoslovakija nusileido savo 
tariamiems draugams ar sąjun­
gininkams, kad Čekoslovakijoje 
įvyktų Varšuvos pakto kraštų ka- I 
riuomenių manevrai. Ryšium su 
tuo Vak. Vokietijoje nemanoma, 
kad po manevrų svetima kariuo­
menė iš Čekoslovakijos pasitrauk­
tų. Iki šiol Čekoslovakija buvo vie­
ninteliu Varšuvos pakto kraštu, 
kuriame nebuvo sovietiškų karo 
bazių. Prieš kurį laiką buvo kal­

Australijss
Australijos premjeras Gorton 

nuvyko į JAV. Ne tik Vietnamo, 
bet ir kiti reikalai riša šiuos du 
kraštus. Gortonui Australijai va­
dovaujant, negalima sakyti, kad 
jis šimtaprocentiniai eina žuvu­
sio premjero Holto linija: “visu 
keliu su Johnsonu”, bet santykiai 
tarp abiejų kraštų ir lieka labai 
draugiški ir nuoširdūs. Kada Gor­
ton su žmona atvyko į JAV, jis 
turėjo su prezidentu matytis Bal­
tuosiuose Rūmuose sekančią die­
ną. Bet tik Gortonui atvykus į pre­
zidento vilą Blair House, prezi­
dentas paskambino Gortonui ir pa­
kvietė jį su žmona į savo jachtą 
pirmam pasimatymui. Tas drau­
giškumo parodymas visiškai sulau 
žė diplomatinį protokolą. Iki šiol 
nė vienas kitų 60 kraštų galvų 
nepatyrė tokio draugiškumo ir ne- 
formališkumo žestų.

Gorton pasiruošė kalbinti JAV 
ir po Vietnamo karo pabaigos ne­
sitraukti iš Azijos. Jeigu Amerika 
pasiliks Azijoje, tai ir Australija 
pasiliks ten. Jeigu Amerika pasi­
trauks, pasitrauks ir Australija. 
Po Britanijos pasitraukimo iš Pie­
tų - Rytų Azijos bazių Malazijoje, 
Australija paliks ten savo kariuo­
menę, jeigu Amerika nebus pa­
sitraukusi iš to regiono. Gorton 
nori gauti daugiau žinių, kaip JAV

bėgimu iš namų vien dėl to, kad 
juos užgulė sunkūs debesys, va­
dinasi, pačią sunkiausią valan­
dą, o greičiau karių pasitrauki­
mu iš vienų kovos pozicijų į ki­
tas. Išlikime tokiais, kad galėtų 
būti apie mus pasakyta: paliko 
jie savo namus, bet nepaliko ko­
vos lauko. Tik tokiais išlikę, tu­
rėsim teisės atvirai pažvelgti į 
tenai likusiųjų akis... Kiek mes 
išsaugosime savo lietuviškumą, 
tiek bus išsaugota ir pati Lietu­
va...” 

bų, kad Kosygin ir kiti Sovietų at­
stovai, atvykę į Čekoslovakiją, 
reikalauja, kad Čekoslovokijoje 
būtų laikoma 11 000 rusų ir lenkų 
kariuomenės. Pažymėtina ta ap-

1 linkybė, kad Varšuvos paktas be­
veik niekados neskelbdavo iš anks 
to apie numatomus karo manev- 

' rus, o šiuo atveju paskelbta iš ank 
sto apie manevrus Čekoslovaki- 

’ joje, kad tokiu būdu svetimos ka- 
1 riuomenės įžygiavimas į Čekoslo- 
; vakiją nebūtų palaikytas rusų in­
vazija.

Taigi, naujoji Čekoslovakijos va 
dovybė susilaukė ne tik rimtų sun- 

i kūmų iš Maskvos, bet ir tam tikro 
' pavojaus. Po puolimų Sovietų spau 
doje prieš opozicines politines Če­
koslovakijos partijas ir nuo vals­
tybinės cenzūros laisvą spaudą, 
griežtesniu balsu prakalbėjo ir 
Dubčeko vadovaujama komunis­
tinė partija. Ji apkaltino opozici­
ją dėl antisovietiškumo ir įspėjo 
vietos spaudą neskelbti antisovie- 
tiškų straipsnių.

politika
planuoja pasiekti Vietnamo karo 
sutvarkymą. Per priėmimą Balt. 
Rūmuose Gorton pareiškė, kad 
“esame laisvi daryti ir darysime 
savo nuosavos politikos sprendi­
mus”, nepažeisdami įsipareigoji­
mų JAV atžvilgiu pagal ANZUS 
(Austr., N. Zelandijos ir US) pak­
tą. Taigi, Australija bendradar­
biaus su Amerika kaip savistovus 
partneris, bet ne kaip satelitas. 
Anot Gortono, Australija už Ame­
rikos gynybos skydo darys savo 
gynybos patobulinimus ir skubins 
prie tos dienos, kada ji bus pajėgi 
gintis pati.

Buvę draugai 
eina prieš čekus

Rytų Vokietijos komunistų vado­
vybė aštriai puolė Čekoslovakijos 
nutarimą panaikinti Geležinės už­
dangos sienos sustiprinimus bei 
užtvaras prieš Vakarus. Vienas 
komunistų karo vadų tvirtina, kad 
sienų atidarymas nepatarnauja 
nė Čekoslovakijai, nė Rytų Vokie­
tijai. Jis pabrėžia Berlyno cemen­
tinių sienų sustiprinimų sėkmin­
gumą ir reikalauja, kad čekai lai­
kytų savo sienas taip pat apsaugo­
tas. Čekai neseniai nutarė įvesti 
tik normalias sienų apsaugas ir 
panaikinti bokštus, aukštos įtam­
pos elektrinius įrengimus, minas 
ir kt. Bonnos viršūnėse kalbama, 
kad toks reikalavimas yra dalis 
komunistinių pastangų primesti 
Čekoslovakijai atgal Maskvos kon 
trolę. Kada Dubčeko vadovybė yra 
priversta įsileisti į kraštą rusų (ir 
lenkų) kariuomenę, sunku pasa­
kyti kokiu mastu bus vykdomos jos 
numatytos reformos ir kaip vyks 
jos kova prieš kremlininko Novot­
ny grupę. Tuo tarpu parlamente 
Dubčeko ir Novotnio šalininkų 
santykis rodo 70 : 40.

Kai neseniai Bendrosios Rinkos 
6 valstybių užsienio reikalų minis­
terial susitiko Luxemburge, jų dar 
betvarkės pagrindą sudarė paly­
ginti smulkios ūkinės sutartys su 
Britanija (žemės ūkio koncesijos, 
kainų sumažinimas), tačiau po 5 
valandų piktų diskusijų ministe­
rial turėjo atidėti konferenciją, 
nes ši atsidūrė akligatvyje. Kaip 
paprastai, Prancūzijos užs. reika­
lų ministeris Maurice Couve de 
Murville buvo vienintelis oponen­
tas. Jis nesutiko, kad pasitarimas 
su Britanija eitų “jos priklausymo 
Bendrajai Rinkai ženkle”, nors 
pripažino Angliją kaip būsimą Ben 
drosios Rinkos narį.

Rašo S. Milius

Pasitarimų vaisius

- smarkesnis karas
Amerikiečiai įsitikina, kad pa­

sitarimai Paryžiuje su šiaurės 
Vietnamu geriausiu atveju, jeigu 
nenutruks, vyks mėnesiais. Betgi 
ir Paryžiaus gatvių vaizdai neto­
li civilinio karo irgi neteikia įkvė­
pimo taikos pokalbiams. Ameri­
kiečiai įgauna vis daugiau įrody­
mų, kad komunistai nori kalbėtis 
su ginklais rankose. Naujos komu­
nistų ofenzyvos prieš Saigoną nuo­
taikoje manoma, kad Hanoi sie­
kia laimėjimo ir pasisekimo karo 
laukuose, kad priverstų Ameriką 
kapituliuoti Paryžiuje ir sulaikyti 
šiuo metu vykdomą ribotą Šiaurės 
Vietnamo bombardavimą.

Pasitarimų metu komunistai Pie 
tų Vietname didina karo veiks­
mus. To akivaizdoje prezidentas 
Johnson yra spaudžiamas savųjų 
atnaujinti bombardavimą viso Š. 
Vietnamo. Yra žinių, kad JAV ka­
ro vadai Pietų Vietname gavo įsa­
kymą laimėti karą per tris mėne­
sius. Amerikos tikslas būtų prasi­
mušti pro karinį tūpčiojimą Pietų 
Vietname ir pakelti balsą Pary­
žiaus konferencijoje. Laimėjimo 
karo lauke siekia ir komunistai.
Taigi, tokiu būdu Paryžiaus kon­
ferencija vietoj sumažinti karą ir 
jo žiaurumus pagamins daugiau 
žiaurių mūšių ir karas bus dar 
smarkesnis per ateinančias savai­
tes ir mėnesius, šį įsakymą išlei­
do dar gen. Westmoreland, kuris 
iš Pietų Vietnamo pasitraukia lie­
pos 2 d. ir jo pareigas perims gen. 
Creighton Abrams. Pastarajam 
per ilgesnį laiką buvo pavestos 
pareigos suintensyvinti Pietų Viet 
namo vyriausybinių armijų apmo­
kymą ir pakelti jų kovingumą.

Žiaurumai Afrikoje
Vargu Vietnamo karą galima 

pavadinti pačiu žiauriausiu. Dar 
daugiau žiaurumų įvyksta kare 
tarp Nigerijos ir nuo jos atskilu­
sios Biafros. Nors federalinės Ni­
gerijos armijos užėmė vienintelį 
sukilėlių Port Narcourt uostą, bet 

į abi pusės nuo karo labai pavargo, 
j Ten žudomi ne tik kariai, bet ir 
1 civiliai, net ištisomis šeimomis.
Kada negerijiečiai užėmė Port 
Narcourto ligoninę, jie rado ten 

1 sužeistus Biafros karius. Jie buvo 
sušaudyti lovose. 360 000 gyven­
tojų miestas pasidarė tuščias. Gy­
ventojai iš baimės pabėgo. Mies­
te liko tik 1 0000 gyventojų. Biaf- 
riečiai, praradę savo žemes, orga­
nizuoja partizanines grupes. Tarp 
abiejų pusių vyksta pasitarimai 
karui pabaigti, bet vilčių nedaug.

Tarptautinis Raudonasis Kry­
žius prašė Nigerijos leisti jam, ne­
žiūrint blokados Port Narcourte, 
atvežti per šį uostą būtinus aprū­
pinimus 600000 pabėgėlių, kurie dėl 
maisto stokos badauja ir dėl bado 
miršta Biafroje. Raudonojo Kry­
žiaus šveicarų komitetas šaukėsi 
abiejų priešingų šalių dėl pasikei­
timo karo belaisviais, dėl civilių 
gyventojų apsaugos ir dėl pralei­
dimo būtiniausių dalykų pabėgė­
liams.

Krizė Bendroje Europos Rinkoje

Šitokios rūšies nevaisingos kon­
ferencijos simbolizuoja gilų tos 
Rinkos morališką palaidumą; truk 
sta pasitikėjimo vienas kitu, o ta­
tai gresia Bendrosios Europos Rin 
kos egzistencijai. Toji krizė yra
tokia rimta, jog net senstantis
Jean Monet, tas tos rinkos archi­
tektas, neteko pasitikėjimo suvie­
nytos Europos ateitimi. “Viskas 
eina bloga kryptimi. Europos Ben 
drovės reikalas pasidavė degreda- I
cijai, kurią sukelia tautinių ego- Neseniai įvyko Skandinavijos 
izmų veikimas”, pareiškė Jean premjerų susitikimas Kopenhago-
Monet. Jis pripažįsta, kad Pran­
cūzija yra atsakinga už šio meto 
krizę Bendroje Rinkoje. Savo pro- 
......................................... f

Atominių ginklų 
paktas

Australijos politiniuose ir moks­
liniuose sluoksniuose nėra vieno­
dos nuomonės, ar Australija turi 
prisijungti prie JAV ir Rusijos 
siūlomo atominių ginklų neplati­
nimo pakto. Tiems kraštams, ku­
rie sutinka negaminti atominių gin 
klų, žadama atominės gynybos ap­
sauga. Jeigu kuris jų būtų atomi­
niai užpultas, jis būtų atominiai 
ginamas didžiųjų atominių pajėgų. 
Manoma, kad Australija prie tokio 
pakto vis dėlto ateity prisidės, 
tikėdamiesi bėdos atveju gauti 
Amerikos atominę pagalbą. Kai 
kurie australai yra priešingi to­
kiam paktui. Jie tvirtina, kad Aus­
tralijai nėra sunkus kelias turėti 
nuosavą atominę gynybą, ir nuro­
do, kad šioje srityje australų moks 
lininkai yra toli nužengę. Jeigu 
Australija prisidėtų prie pakto, 
tai jos laboratorijas ir atominius 
įrengimus, skirtus taikos reika­
lams, galėtų inspektuoti ir kontro 
liuoti mišrioji komisija, į kurią 
įeitų ir Rusijos ir kt. komunisti­
nių kraštų nariai. Jie Australijos 
išradimų centruose galėtų surasti 
kai kuriuos jiems labai svarbius 
išradimus. Australų, to pakto prie­
šininkų, nuomonę labai sustipri­
no Indijos premjerės Indiros Gan­
dhi vizitas. Indija nemato ul- 
timatinių garantijų pagal tą pak­
tą ir Indija prie jo neprisidės. Tai­
gi, Indija neatsisako teisės pati 
gaminti atominius ginklus, ypa­
tingai atominės grėsmės akivaiz­
doje iš Raudonosios Kinijos.

Prancūzijoje
Prancūzijos vyriausybė, prem­

jero Pompidou vadovaujama, pa­
siūlė darbininkams daugiau atly­
ginimo už darbą, darbo valandų 
sutrumpinimą ir kt. Didelė dalis 
streikuojančių darbininkų tuos pa­
siūlymus atmetė. Padėtis po to 
krašte nepagerėjo, bet pablogėjo. 
Pasiūlymus atmetė Renaulto ir Cit 
roeno automobilių fabrikų, laivų 
ar lėktuvų statybų darbininkai. 
Tos įmonės sudaro prancūzų dar­
bininkijos reakcijos barometrą. 
Vyriausybės taikos pasiūlymas į- 
vyko po pasitarimų tarp unijų, 
darbdavių ir vyriausybės. Vieno­
je vietoje darbininkija nesutiko pa 
sirašyti taikos, ją atmetė ir pa­
reiškė, kad nori “populiarios vy­
riausybės”. Taigi, nori ne tik 
geresnių atlyginimų ir darbo są­
lygų, bet nori de Gaulle pašalini­
mo. Renaulto darbininkija labiau­
siai karinga ir jos tarpe daug ko­
munistų. Darbdaviai sutiko su­
mokėti pusę per stereikus nusto­
tų algų. Studentų Nacionalinė li­
nija ruošėsi demonstracijoms. 

testu prieš Britanijos priėmimą 
ir visišku pasitraukimu iš Europos 
Bendros Rinkos reikalų per ūkiš­
kas diskusijas 1965 metais. Pran­
cūzija, jo nuomone, davė blogą 
pavyzdį, kaip tą Rinką naudoti sa­
vo politiniams ir ekonominiams 
tikslams, šiuo metu ir kiti nariai 
elgiasi panašiai, savaip revanšuo- 
damiesi, pav. Italija nesutinka, 
kad Izraelis glaustųsi prie B. Rin­
kos, nes bijo, kad jis nepasidary­
tų grėsmė Italijos prekybiniams 
interesams bei pozicijoms Vidur­
žemio jūros baseine, o Olandija, 
kuri didžiuojasi savo “europine 
dvasia”, nesutinka, kad būtų su­
vienodinta patentų ir korporacijų

I

teisė, nes per tai Olandija galėtų 
prarasti patrauklumą, kaipo už- 

■ sienio firmų buveinė.
Bendradarbiavimo dvasia, kuri 

1 seniau viešpatavo Bendroje Rin­
koje, dabar užleido vietą rezigna-
iiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiimiiiiiiiiHitiiiiHif

Skandinavijos
vienijimasis

je. Pasitarimų tikslas — bendros 
rinkos sudarymas, o tatai turėtų 
privesti prie vieningo Skandinavi­
jos ūkinio organo sudarymo, bet 
tas ne naujiena: penkios šiaurės 
valstybės — Danija, Švedija, Nor­
vegija, Suomija ir Islandija — jau 
turi savitarpio įsipareigojimų. Jų 
piliečiai jau turi pilnutinę laisvę 
judėt iš vienos valstybės į kitą, 
kurtis ir dirbti kur tik nori, be vi­
zos. Tai lyg kokia penkių valsty­
bių federacija. Persikeldami iš 
vienos Skandinavijos valstybės į 
kitą, jos piliečiai nepraranda sa­
vo socialinės apdraudos.

Be Islandijos į EFTA (European 
Free Trade Association) įeina Da­
nija, Švedija ir Norvegija, o Suo­
mija — kaip EFTA narys rėmėjas.

Bendrą Skandinavijos rinką su­
daro Danija, Švedija ir Norvegija, 
Suomija yra savo taikos sutartyje 
su Rusija įsipareigojusi būti neu­
trali, tad ir jos dalyvavimas toje 
rinkoje gali būti labai apribotas, 
o Islandija turi ūkį nustatytą Šiau­
rės Amerikos rinkai ir be to dar 
yra rimtas Norvegijos konkuren­
tas žuvies rinkoje, tad ji paliks ša­
lia Skandinavijos rinkos. Skandi­
navijos valstybės siekia taip sude­
rinti savo tautinius ūkius, kad jie 
sudarytų vieną ekonominį orga­
nizmą. Tam tikslui joms reikalin­
gos bendros institucijos tarybos 
vieton, nes taryba tėra patariama­
sis organas. Kai tik tokios insti­
tucijos bus sudarytos, tose vals­
tybėse bus laisva kapitalų apy­
varta, bendras transportas, ben­
dra mokesčių ir pinigų sistema.

Ką reiškia ūkiškas bendradar­
biavimas , geriausiai supranta Da 
nija: kai ji 1966 įstojo į EFTA, jos 
eksportas (iki 1967 m.) į Švediją 
pakilo 162%, o į Norvegiją — 175%

J. Gs. 

zis dar suirute
Gauta žinių, kad studentai turi gin 
klų. Vyriausybė įspėjo, kad gink­
lų turėjimas ar naudojimas bus 
griežtai persekiojamas. Krašto eko 
nominė suirutė labai nustolinga 
visiems. Daug kas nori, kad būtų 
grąžinta normali padėtis. Komu­
nistų vadovaujama Generalinė 
Darbo Konfederacija (CGT) pri­
pažino, kad vyriausybės yra daug 
nusileidusi.

Prancūzijoje bijoma masinių de 
monstracijų, kurios galėtų pavirs­
ti ginkluotu sukilimu. Lyono mies­
te policija surado ginklų sandėlį, 
Molotovo koktailio bonkas, pei­
lius, kirvius ir kt. Keletas asme­
nų suimta. Ginkluota palicija sau­
go kelius į Paryžių. Saugumo bū­
riai Paryžiuje saugo svarbesnius 
pastatus. Padėtis lieka labai įtem­
pta.

De Gaulle pasitraukė iš Pary­
žiaus į savo tėviškę ir nežinia, ką 
jis sumanys. Gali tai reikšti re- 
signaciją, bet gali jis sugalvoti 
ir kitų planų.

cijai, apatijai. ..Turime dabar dis 
kutuoti tolimų distancijų Europos 
industrinius politikos tikslus”, pa­
sakė vienas tos Rinkos ekonomi­
nės komisijos, vykdomojo organo, 
narys, bet nėra prasmės pradėti 
diskusijas, nes šešetukas yra per 
daug suskilęs, perdaug nepasiti­
kintis savim ir pavydi kitiems įta­
kos ir prerogatyvų. Imkim, pa­
vyzdžiui energijos reikalą: Olan­
dija yra išimtinai susirūpinusi 
dujų ir naftos suradimu Šiaurės 
jūroje, Prancūzija nori pardavi­
nėti Saharos naftą. Belgija ir Vo­
kietija sielojasi savo anglių ka­
syklomis, o Italija siekia vandens 
energijos išnaudojimo. Nė vienas 
kraštas nenori savo interesus pa­
lenkti bendram Europos reikalui”.

Bendroj Europos Rinkoj trintys 
darosi vis aštresnės, o diskusijos 
vis aitresnės, kartesnės. Olandi­
jos užs. reikalų ministeris Joseph 
Luns yra atviras de Gaulle politi­
kos kritikas, nemato prasmės ben­
dradarbiauti su Prancūzija, kol 
Britanija nebus priimta į Euro­
pos Bendrą Rinką. “Kai 1967 m. 
gruodžio mėn. de Gaulle atmetė 
mintį tartis su Britanija, kiekvie­
nas kraštas turėjo peržiūrėti savo 
santykį su Bendrąja Rinka”, pa­
sakė vienas iš aukštesnių olandų 
diplomatų: “Galutiniame rezulta­
te mes priėjome įsitikinimą, jog 
neverta dėti bet kokių rimtesnių 
aukų ant Rinkos altoriaus, jei tos 
aukos išimtinai tetarnaus Prancū­
zijos interesams”. J. Gbs.

Trumpai
— Didelis susijaudinimas kilo, 

kada nutrūko bet koks ryšys su 
JAV atominiu povandeniniu lai­
vu Scorpion, ir manoma, kad jis 
žuvo kartu su 99 vyrų įgula. Pas­
kutinė žinia iš, jo buvo gauta prieš 
7 dienas nuo Azorų. Apie 50 JAV 
laivų ir povand. laivų pradėjo ieš­
kojimus, kuriuos sunkino blogos 
oro sąlygos Atlanto vandenyne. 
Tai didelis materialinis nuostolis 
— 40 mil. dol., bet dar skaudesnis 
žmonių netekimas. Scorpion pana­
šus į povan. laivą Thresher, kuris 
dingo Atlanto vandenyne su 129 
vyrų įgula prieš 5 metus. Scorpion 
buvo statytas prieš 8 metus ir sa­
vo laiku jis išbuvo po vandeniu 
70 dienų.

— Londone trys ginkluoti ban­
ditai užpuolė pašto skyriuje 66 m. 
pašto valdininkę, ją sužeidė ir atė­
mė 650 dol. Trys pensininkai, iš jų 
viena moteris, kurie atėjo į paš­
tą atsiimti pensijos, pradėjo ka­
rą su banditais. Moteris buvo įsi­
kibusi į vieną, kitas pensininkas 
smogė banditui su konservuotos 
jautienos skardine. Du banditai 
pabėgo, o trečias atsidūrė pensi­
ninkų belaisvėje ir buvo perduo­
tas policijai.

— Vienas australų karių papa­
sakojo, kad Vietkongo kariai Pie­
tų Vietname puolė australų fron­
tą, būdami apsvaigę. Buvo aišku, 
kad jie buvo narkotikų įtakoje. 
Jie bėgo be sustojimo per austra­
lų linijas rėkdami, lyg kad priešo 
nematydami.

— Sydnėjuje 35 m. iš Maltos at­
vykęs imigrantas Borg, kuris po­
licijos sąrašuose laikomas kaip 
kriminalistas, žuvo nuo bombos, 
kurią jam buvo slaptai įtaisę jo 
konkurentai kriminalistai. Kada 
jis įjungė motorą, bomba sprogo. 
Dar jis suskubo policijai kažką 
pasakyti, bet ambulance mirė. At­
vyko iš Maltos be pinigų ir čia 
prasigyveno. Pasidarė turtuoliu, 
bet nešvariu būdu. Slaptai laikė 
apie 20 užeigos namų vyrams. Po 
mirties pasirodė, kad 250 000 dol. 
paskyrė gyvulių globos organizaci 
jai, kovojančiai prieš žiaurumus, 
daromus gyvuliams.

— Indonezijos vyriausybė pa­
skelbė, kad komunistai ruošėsi už­
mušti prezidentą Suharto, 19 jo 
vyresnių generolų ir ministerius, 
bet sąmokslas buvo susektas ke­
letą dienų anksčiau. Ryšium su 
tuo suimtas vienas kapitonas ir 
keletas karių, taipgi tardomi ir ke­
letas žurnalistų. Suharto ir kiti tu­
rėjo būti užpulti musulmonų baž­
nyčioje.

1
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Rehabilitacija Rumunijoje
Rumunijos kompartijos komisi­

ja apkaltino savo vadą iš staliniz­
mo laikotarpio mirusį Gheorghe 
Gheorghin - Dej, kad buvęs atsa­
kingas už aukštų žmonių likvidavi­
mą stalinizmo metu. Ir ne tik 
minėtas vadas, bet ir visas ano 
meto politbiuras kaltinamas nepa­
togių draugų likvidavimu. Tais kai

komitetas tirs atsakomybę visų tų, 
kurie neteisėtai prisidėjo prie anų 
laikų priespaudos ir ta pačia pro­
ga tas komitetas pabrėžia, kad 
“niekas jokia forma neturi teisės 
piktnaudoti savo pareigų valsty­
bės administracijoje ar kompar­
tijoje; jei tai daro, tai nusikalsta 
socialistinei demokratijai. Joks po

Plaukai po ilgalaikio garbiniavimo
Ilgalaikis garbiniavimas yra pa­

plitusi plaukų priežiūros forma. 
Ar teisinga nuomonė, kad tai su­
stiprina plaukus ir jie geriau au­
ga? Žinoma, kad ne. Pasižiūrėjus, 
kai plaukai labiau pasipūtę, ir at­
rodo, kad jie lyg tai gausesni ir 
tankesni. Tačiau toks garbiniavi­
mas, ypatingai ploniems ir sau­
siems plaukams, gali būti kenks­
mingas. Geriau iš anksto pasitar­
ti su gydytoju dermatologu arba 
kosmetologu ar apsimoka daryti 
ilgalaikį sušukavimą.

Nuo betkokio šio garbiniavimo 
būdo — elektrinio ar cheminio plau 
kai tampa nuriebinami, išpurena­
mi, suplonėja. Tampa trapūs be 
gyvybės ir kai kada net primena 
pakulas. Plaukų iškritimas pagrei 
tinamas, kai šis garbiniavimas da 
romas kelis kartus per metus, dar 
juos dažant chemiškais dažais.

Garbanotus plaukus reikia re­
čiau plauti — riebius kartą per 
7 - 10 dienų, o sausus kartą per

ma 1 - 2 valandas. Su šia atšaldy­
ta duonos koše pritepama galva 
ir paliekama 5 - 10 minučių. Pas-! 
kui nuplaunama ir perplaunamai 
karštu vandeniu, truputį parūgš-! 
tintu citrinos rūgštimi, actu, ar­
ba citrinine druska (litrui vandens 
valgomas šaukštas acto, vienos cit 
rinos sunka arba žiupsnelis citri­
ninės druskos). Labai ploni, “ne­
paklusnūs”, sunkiai pasiduodan-

Kam priklauso jūrų dugnas?

tinimais dabartinis partijos šefas 
Nicolae Ceausescu parengė dirvą 
Gheorghin - Dej bendradarbiams
“išvalyti”, kurie, žinoma, dar te­
bėra gyvi. Pirmuoju nukentėjo bu­
vęs Ceausescu konkurentas Alex­
ander Draghici, buvęs policijos še­
fu, o pastaruoju laiku vicepremje­
ru. G. Gheorghin - Dej primeta­
mas kaltinimas, kad jis nužudęs 
buvusį teisingumo ministerį Lu- 
cretin Patrascanu 1954 metais ir 
buvusį kompartijos sekretorių Ste­
fan Faris’ą.

Minėtoji komisija rehabilitavo ir 
Patrascanu ir Faris’ą. Komisijos

tvarkis, kad ir partijos pareigūno, 
neturi pakeisti įstatymų. Centro 
komitetas įpareigojo visus kom-

Maltos salos, neseniai tapusios 
nepriklausoma valstybe, delega­
tas pateikė Jungtinių Tautų Orga­
nizacijai projektą nustatyt, kas tu­
ri teisę į okeanų ir jūrų dugną, 
kas turi teisę tą dugną eksploa­
tuoti, kur yra svarbių turtų, pav. 
naftos. Dar prieš kelis metus tas 
klausimas buvo neaktualus, be
reikšmės, kaip kad ir klausimas, 
kas turi teisę mėnulį kolonizuoti. 
Šiandien jūrų dugno eksploatacija

partijos narius energingai steng-' darosi aktuali, šiandien jūros dug 
tis, kad niekur savavališki veiks-' no nuosavybės teisė gali tapti su­
mai nebūtų daromi. ! sidūrimų, konfliktų priežastimi ir

Atrodo, kad Rumunijos kompar-. ne^ trečio pasaulinio karo akstinu, 
tija seka Čekoslovakijos pavyz- ■ Pagal tarptautinį 1964 metų su- 
džiu — ir liberalizuoja sovietinį sitarimą pajūrio valstybei priklau 
Maskvos satelitams primestą dik-j ....................... . .............. . ....... .
tatūrinį “socializmą”, kurs pakei­
čiamas “socialistine demokratija”

J. Gs.

Praha: Po ilgos pertraukos šio­
mis dienomis garsioje Prahos šv.

UKRAINIEČIAI SURUOŠĖ 
PROTESTO DEMONSTRACIJAS 

CANBERROJE

Canberroje apie 300 ukrainiečių 
suruošė protesto demonstracijas 
prie Sovietų pasiuntinybės, kurios 
sklypas turi 14 pėdų aukštumo

tys garbiniavimui plaukai perplau nutarim3 patvirtino centralinis ko-, mis dienomis garsioje Prahos šv. 
narni alumi arba duonine gira, I mitetas’ ir tll dvie^ stalinizmo j Jokūbo bažnyčioje, kuri yra lai- -----------
pusiau atskiesta su vandeniu.. Jei au^U palaikai nutarta perkelti prie , koma gražiausiu baroko stiliaus tvoras. Ukrainiečiai reikalavo,

Rumunijos herojų paminklo Buka- perlu Čekoslovakijos sostinėje, bu kad kaliniai būtų paleisti iš kon- 
rešte ir ten juos palaidoti. ’ Vo surengtas bažnytinės muzikos centracijos stovyklų Rusijoje. De- 

Tam pačiam Gheorghin - Dej’ui j vargonų koncertas, išpildomas žy- monstrantai metė į rusų pasiunti- 
i i—j nybę supuvusius vaisius, kiauši­

nius ir sprogučius (craekers), jie 
sudegino sovietišką vėliavą ir ban 
dė padegti gyvatvorę. Vienas lan­
gas buvo išmuštas. Sovietų pa­
siuntinys protesto notoje pakalti­
no australų vyriausybę, kad nesu-

gu po ilgalaikio garbiniavimo plau 
kai stypso į visas puses, galima 
patarti prieš plovimą atydžiai iš­
tepti galvos odą šiltu augaliniu 
aliejumi: kukurūzų, saulėgrąžų ar­
ba alyvų ir užrišus palaikyti 2 - 3 
valandas. Po plovimo nepaklus­
nius plaukus lengvai ištepti bri­
liantinu arba tepalu, pagamintu 
pusiau iš ricinos ir augalinio alie-1 
jaus. Alyvą reikia užpilti ant ran­
kų ir atsargiai stengiantis neper-

primetamas kaltinimas, kad jis as- miausių Čekoslovakijos ir užsie- 
meniškai kišęsis į tardymus ir to- nio menininkų. Pirmajame kon-' 
kiu būdu juos neigiamai paveikęs, certe dalyvavo virš 5 000 klausy- 
faktiškai sufalsifikavęs. Tame pat tojų, kurių tarpe didžiausią pro- 
komunikate sakoma, kad centro

i NEPASISEKĖ PERVERSMAS 
YEMENE

Komunistams ir kairiems socia- 
7 - 10 dienų, o sausus kartą per! riebinti, ištepti tiktai sausus plau- listams remiant, bandyta nuversti 
2 - 3 savaites. Geriausia naudoti' kų galelius. Tokia procedūra pri- respublikiniame Yemene Hassan 
kosmetinį vaikų muilą arba lanoli- Į duoda plaukams gražų blizgesį. Al - Amri vyriausybę, bet nepasi- 
ninį muilą. Skystu muilu geriau Tepimas briliantinu ar aliejų mi- sekė. Panašia nesekme pasibaigė
plauti riebius plaukus. Vietoje mui 
lo kai kada gera galvai plauti pa-

šiniu kartojamas 2-3 kartus sa-' prokomunistinio perversmo ban- ( 
vaitėje, priklausomai nuo plaukų dymas Pietų Yemene (Adene).

centą sudarė studentai ir jauni­
mas.

Paryžius: Prancūzijos katalikų ________ ----------- ______ _
dienraštis “La Croix” vienoje iš. teikia tinkamos apsaugos pasiun- 
paskutiniųjų savo laidų perduoda tinybei prieš karingus demons- 
Čekoslovakijos liaudies partijos 
laikraštyje paskelbtą pasikalbėji­
mą su Litomerice vyskupu Troch- 
ta. 63-jų metų amžiaus vyskupas 
Trochta 1954 m. buvo pasmerktas 
25 metams sunkiųjų darbų kalėji-

trantus. Australų vyriausybė ap­
gailestavo įvykį, atsiprašė, bet nu­
rodė, kad Australija yra kraštas, 
kuriame leidžiama laisvai pareikš 
ti savo nuomonę įprastose demon­
stracijose, kurios valstybės yra

naudoti žalią kiaušinį. Ant šiltu 
vandeniu sumirkytų plaukų palei­
džiamas kiaušinis ir juo trinami 
plaukai 2 - 3 minutes. Paskui iš­
plaunami' vandeniu. Plonus ir tru­
pančius plaukus prieš plaunant 
naudinga sumirkyti nugriebtu rūgš 
čiu pienu arba kefiru, ir aprišus 
rankšluosčiu palaikyti 20 - 30 mi­
nučių. Po to užtenka galvą išplauti 
šiltu vandeniu. Riebius plaukus ga 
Įima plauti su koše, pagaminta iš 
ruginės duonos. Duona užšutina- 
ma verdančiu vandeniu ir palieka-

sausumo. Po ilgalaikio sugarbinia I 
vimo reikia plaukus prižiūrėti re­
guliariai, ne retkarčiais.
plaukai “atgis”, nustos trupėti ir rij Galanskov, Aleksei Dabrovols- 
būti apsiblausę ir sausi.

Paruošė V. Gražulis.

APELIACIJA ATMESTA
Kalėjimu nubausti sovietiniai 

Tada intelektualai — AI. Ginzburg, Ju-

I kij ir Vera Laškova —■ sutartinai 
I apeliavo į aukščiausią teismą, kad 
juos išteisintų nuo kaltinimo, kad 
jie palaikę ryšius su antisovietinė- 
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mo. 1963 m. iškalėjęs 9 metus bu­
vo amnestuotas. Su krikščioniškuo 
ju humoru vyskupas Trochta pa­
sakoja spaudos atstovui, kaip sun­
ku buvo gauti darbą išėjus iš ka­
lėjimo. Nei vieno fabriko vado­
vybė nenorėjo duoti geresnio dar­
bo kalėjime buvusiam vyskupui, 
nebent dirbtų skardininku ar mū­
rininku. “Ir aš jums užtikrinu — 
kalbėjo vyskupas Trochta — kad 
nei vienam vyskupui nekenkia iš­
mokti sutaisyti vadentiekį, durų 
užraktus ar pamūryti krosnį.

leidžiamos.

— Paryžiaus konferencijoje š. 
Vietnamo atstovas, nesulaukda­
mas iš Amerikos bent dalinės ka- 

! pituliacijos komunistų reikalavi­
muose, per aštriais žodžiais pasi­
keitimus su amerikiečiais pareiš­
kė apie galimumą, kad pasitari­
mai gali nutrūkti ir visa atsako­
mybė krenta amerikiečiams. Vė­
liau Harriman pareiškė spaudai, 

I kad pasitarimai iš raudonųjų pu- 
I sės pasidaro gryna propaganda

Kun. Pr. Dauknys
Bažnyčia daugiau ar mažiau buvo 
uždaroje kultūroje. Tai tapo ne-

Krikščionis moderniajame pasaulyje
Nėra abejonės, kad pasaulyje 

egzistuoja organizuoto bedieviš­
kumo blogio jėgos, bet kartu būtų 
didelė klaida, o ne krikščioniškas 
stiprumas, manyti, kad čia yra ir 
absoliutinis blogis, kaip yra abso­
liutus gėris. Blogis nusakomas gė­
rio trūkumu. Tai reikalauja paaiš­
kinimo. Iš vienos pusės yra daly-, 
kų, kurie turėtų besąlyginiai būti, 
kaip Dešimtis Dievo įsakymų, o 
iš kitos pusės yra dalykų, kurių 
paprastai neturėtų būti. Tie nebū­
tini dalykai yra ar dėl žmogaus 
kaltės, ar nelaimės. Šiuos pasta­
ruosius, jei kitaip jų negalima pa­
šalinti, ar geriausiu atveju ban­
dyti pašalinti, tenka kantriai per­
nešti. Jie atsiranda kaip priešta­
ravimas kuriai nors dorovės tai­
syklei, kuriam nors idealui, ar rei­
kalavimui. Jei tokie dalykai netu­
rėtų teisės egzistuoti, bet jų pa­
prastai pašalinti ar su įniršimu 
prieš juos kovoti neįmanoma. To­
kius dalykus liudija ir šv. Raštas, 
kai Kristus, pav., vienu atveju 
pasakė: “Vargšų visuomet turėsi­
te”. Tai nenuginčijamas savyje 
tas būtinumas, kad su socialinių 
ryšių pažanga galų gale vargšų 
nebebus. Galutinėje analizėje yra 
skurdžių žmonių ir dėl to, kad yra 
kaltė valdančiųjų turtus.

Išganymo istorijoje yra Kris­
taus kryžius, nes reikėjo Kristui 
kentėti. Kentėjo, bet tai buvo žmo­
nių kaltė, kurie Jį kankino. Kris­
tus nežiūrėjo į savo kančią kaip 
į kažką, dėl kurio būtų dėjęs vi­
sas galimas pastangas kančios iš­
vengimui. Jis nepasakė Petrui: 
“Gerai, tu teisus, stengsiuos kan­
čios išvengti, nors nelaimei ji vis 
tiek bus”. Apie tai Evangelija sa­

ko šitaip: “Petras pradėjo Kristų 
barti, sakydamas: Nieku būdu, 
Viešpatie, tai tau neatsitiks. Jis 
atsigręžęs tarė Petrui: Eik už ma­
nęs, šėtone, tu man papiktinimas, 
neštu mėgsti ne tai, kas Dievo, bet 
kas žmonių” (Mato 16,23). Taip 
visur schizmų ir papiktinimų turi 
ateiti, ne tik jos ateina, bet turi 
ateiti, tik vargas tam, per kurį 
tai ateina.

Tokiu būdu krikščionis išgany­
mo istorijoje gali teigiamai atsa­
kyti į iškylantį blogį, pripažinda­
mas žmogaus kaltę ir jo nesėkmę. 
Kaltė ir nesėkmė nevisuomet rei­
kalauja teisingos kovos (kuri yra 
taip pat mūsų pareiga) prieš to­
kius pasaulio blogio faktus. Tokia 
kova gali pasireikšti nekrikščionis 
ku utopišku kraštutinumu, atsisa­
kant pripažinti iškilusį blogį dėl 
ko jis yra. Yra klaidingų kelių 
skurdo pašalinimui,, yra klaidin­
gos rūšies užsispyrimo, klaidin­
go heroiško apaštalavimo, kuris 
atsisako nusipurtyti dulkes nuo 
kojų ir eiti į kitą miestą, kada Die 
vo Žodžio skelbimas atsimuša į 
kurčias ausis. Visos Naujojo Tes­
tamento pranašystės apie sunkius 
laikus, kuriuos Bažnyčia turės is­
torijos vyksme, yra ne mūsų iš- 
gąsdinimui, bet turėtų būti kaž­
kuo, iš ko mes galėtume savo pa­
čių elgesiui padaryti išvadas.

Žvelgiant į faktus, jau palaips­
niui priimame, kad šioje planeto­
je krikščionys esame mažumoje. 
Ar tik nelaimingas žodžių parinki­
mas, ar teiologiškai teisinga, bet 
lieka atviras klausimas, kad Eu­
ropos kraštai jau yra misijų kraš­
tai, rašo vienas žymiųjų Europos 
teologų ir filosofų — Muencheno

universiteto prof. Karl Rahner SJ, 
savo knygų serijoje “Sendung und 
Gnade”. Savo skaičiumi krikščio­
nys visur yra mažuma, nors labai 
įvairiose proporcijose. Tačiau krik 
ščionybės ir Bažnyčios Įsteigėjas 
pažadėjo, ne tik tai, kad ji išliks 
iki pasaulio pabaigos, bet aiškiai 
ir tai, kad Jo darbas visuomet bus 
prieštaravimo ir persekiojimo žen 
klas beviltiškoje kovoje, kad mei­
lė atauš, kad Jis savo mokiniuose 
bus persekiojamas Dievo vardu, 
kad krikščionybės pergalė nebus 
palaipsniui didėjant jos įtakai pa­
saulyje, bet ta pergalė ateis kaip 
Dievo veiksmas, kaip Jo atėjimas 
pasaulio teisti visiškai nesitikėta­
me ir nelauktame pasaulio gale. 
Ši nuolatinė prieštaravimo padė­
tis yra kažkas tokio, ko mes ne­
turime išleisti iš akių.

Kiekvienas individas savo pri­
vačioje rezidencijoje, kur kiekvie­
nas yra nusidėjėlis, yra pajėgus 
prieštarauti Evangelijai, šv. Raš­
tas žiūri į prieštaravimą kaip į 
viešojo gyvenimo universalų isto­
rijos faktą, kaip į žmonių ir poli­
tikos dalyką. Tokiu būdu išgany­
mo istorijoje prieštaravimas Kris­
tui “turi būti”.

Praradimas Bažnyčios viduram­
žiškos visagalybės viešajame gy­
venime (geriausia prasme vidur­
amžius skaičiuojant pasibaigusius 
Prancūzų revoliucija 1789 m.) te­
ologiškai buvo tai laukiama, nes 
buvo įpinta kaltės. Viduramžiais 
suteikta Bažnyčiai vertė viešaja­
me, valstybės ir kultūros gyveni­
me negali būti įžiūrėta kaip kaž 
kas tokio, ko reikalauja pati Baž­
nyčios prigimtis. Viduramžinė for­
ma buvo galima vien tik tol, kol

beįmanoma, kada Vakarai tapo 
viena iš pasaulio istorijos dalių. 
Nuo tada prieštaravimas gali kil-
ti visur. “O neišmanėliai ir neran­
gios širdies... Argi nereikėjo, kad 
Kristus tai kentėtų?” pritaikoma 
Kristaus kentėjimai ir pasaulio 
istorijos vyksme.

Kas atsitinka, kas turi atsitikti, 
kada krikščionis turi gyventi skait 
lingu nekrikščionių tarpe? Seka 
daug didelių dalykų:

1. Krikščionio tikėjimas yra nuo 
latos grasinamas iš išorės. Krikš­
čionybė negauna paramos, arba 
labai mažai, iš viešosios moralės, 
papročių, civilinių įstatymų, vie­
šosios opinijos ir t.t. Kiekvienas 
individas krikščionis turi būti krik 
ščioniu iš įsitikinimo, iš asmeniš­
ko nusprendimo, savo vaikus steng 
sis auklėti tikėjimo dvasioje, kad 
jų vaikai įstengtų asmeniškai ap­
sispręsti už Kristų, stengsis ir ban 
dys išlaikyti krikščioniškos doros 
papročius, praktikas, organizaci­
jas. Tačiau visa padėtis liks pasi­
rinkimo, asmeniškų pastangų atsi­
naujinimu tikėjimui pavojingoje 
aplinkoje.

2. Žymi kultūros dalis — litera­
tūros, meno, mokslo, kur ir krikš­
čionis taip pat gyvena ir turi gy­
venti, jeigu jis nenori tapti sveti­
mu šio pasaulio inteletualiniame 
gyvenime, — nebus specifiniai 
krikščioniška, nei turės krikščio­
niško antspaudo. Tas gyvenimas 
turės negatyvios įtakos ir kels kon 
f likto krikščioniui. Kita vertus, 
tas nekrikščioniškas pasaulis, ku­
ris nėra sugedęs, savo geruose 
siekimuose socialinėje, intelektu­
alinėje, auklėjimo ir moralinėje 
srityse rodo ir rodys sėkmingų pa­
stangų. Šie dalykai darys įspūdžio 
krikščioniui ir jis atmes įprastą pi 
gų kartojimą (kas teologiškai dar

so tiek tos jūros dugno, kiek jis 
nėra gilesnis kaip 200 metrų, 650 
pėdų. Tiek jūros dugno priklauso 
vadinamiems teritorijaliniams van 
denims. Tada toks gylis dar tu­
rėjo reikšmės, bet šiandien jis jos 
neteko, nes nafta jau eksploatuo­
jama iš gilesnio jūros dugno negu 
200 metrų. Malta bijo, kad techniš 
kai pažangios valstybės gali sem­
ti iš jūros dugno didelius turtus 
už savo teritorijalinių vandenų ri­
bos, o tatai gali pakelti jų tur­
tingumą ir galią spausti biednes- 
nes valstybes. Dar blogiau gali 
būti: jūrų ir okeanų dugne gali 
atskiri kariniai arsenalai ar po­
ligonai; povandeninių laivų tobu­
linimas gali prie to privesti, kad 
siūloma jūrų dugną internaciona­
lizuoti taip, kad kas jį eksploa­
tuos, tais išgautais turtais turi da­
lintis su biednomis valstybėmis.

Maltos projektą palankiai suti­
ko techniškai atsilikusių valstybių 
delegatai, o dvi didžiosios pasau­
lio galybės — JAV ir Sov. Sąjun­
ga į tą projektą pažiūrėjo su tam 
tikrais rezervais: to projekto įgy­
vendinimas, esą, per daug jas var­
žytų.

ATLYDIS RUMUNIJOJE

Oficiali Rumunijos spaudos agen 
tūra Agerpress pranešė, jog pre­
zidentas Ceausescu komunistų par 
tijos centro komitetui pasiūlė “lais 
vas diskusijas” visuomenėje. Jis 
pasakė, kad partija, kuri ir toliau 
kraštą valdo, turi leisti diskusi­
jas visuomenėje ir dėl “klaidin­
gų pažiūrų”, turi organizuoti vi­
suomenėje debatus ir dėl kompar­
tijos politikos, neišskiriant nė jos 
kritikos.

KVIEČIA Į PRAHĄ
Čekoslovakijoj ir Jugoslavijoj 

pasirodė aštrių kritikų prieš len­
kų komunistų vadovybę. Prahos 
žurnale “Literarni Listi” filoso­
fas Karei Kosik išėjo su pasiūly­
mu pakviesti į Prahos universitą 
pašalintus profesorius Baczko ir 
Kolakovvskį, o Belgrado “Komu- 
nist” kaltina lenkų kompartijos 
vadovus “aklumu”: jie užuot da 
rę reformas, šaukia “mušk žydą”, 
kaip tai darė juodašimčiai caris- 
tiniais laikais.

Kata’ikiškame 
gyvenime

Vatikanas: “Visi tikintieji yra 
pašaukti ir įpareigoti apaštalauti
— kalbėjo popiežius Paulius VI-sis 
bendroje audiencijoje šv. Petro

l bazilikoje tūkstančiams tikinčių­
jų susirinkusių iš įvairių pasaulio 
kraštų. Jų tarpe buvo 34 grupės 
iš Italijos, 15 grupių iš Vakarų 
Vokietijos ir įvairios grupės iš Is­
panijos, Prancūzijos, Kostarikos, 
Filipinų, Ceilono, Argentinos ir 
kitų kraštų. “Nuo mažiausio iki 

i didžiausio — Kalbėjo Šv. Tėvas — 
kiekvienas tikintysis yra įparei- 

! gotas aktyviai parodyti savo mei­
lę Kristui ir Bažnyčiai. Kiekvie­
nas privalo pasirinkti tą ar kitą 
apaštalavimo formą, kuri labiau 
atitinka jo dvasinius polinkius, bū­
tent, maldos apaštalavimą, ge­

rus darbus, vaikų religinį ugdy­
mą, socialinę veiklą, ligonių apaš­
talavimą ar panašiai. Svarbu tik
— pabrėžė popiežius — kad visi 
suprastų savo priklausomumą Kris 
taus kūnui — vidinei, dvasinei 
Bažnyčiai ir išorinei, organizuo­
tai jos išraiškai — parapijai.

Jeruzalė: Izraelio valdžia šio­
mis dienomis ypatingai pagerbė 
į Jeruzalę atvykusį prancūzų ka­
pucinų vienuolį kun. Marie - Be­
noit, kuris 1943 m. nuo deportaci­
jos ir mirties išgelbėjo virš 4 009 
Italijos žydų. Būdamas vienuoly­
no viršininku Italijoje kun. Be­
noit, net savo gyvybe rizikuoda­
mas, vienuolyne slėpė žydus, ap­
rūpindavo juos maistu ir rūbais, 
bei parūpindavo reikiamus doku­
mentus pasiekti laisvą Šveicariją.

Fatima: Gegužės 13 d. Fati- 
moje iškilmingai buvo užbaigtas 
Švč. Mergelės Marijos apsireiški­
mų 50-ties metų jubiliejus. Iškil­
mėse dalyvavo popiežiaus specia­
lus delegatas kardinolas Felici, 
aukštieji Portugalijos Bažnyčios 
ir valstybės atstovai ir gausiausia 
tikinčiųjų minia iš viso pasaulio 
tautų. Iškilmių proga prie Fati- 
mos šventovės laiptų buvo atideng 
tas popiežiaus Pauliaus VI-jo pa­
minklas, pastatytas prisiminti Šv. 
Tėvo apsilankymą Fatimoje 1967 
m. gegužės 13 d.

ir klaidinga), kad visur, kur Baž- turime norėti, kad krikščionių skai 
nyčia ir dvasiškija nėra kontrolė-' čius augtų, turime norėti krikščio- 
je ir nesuteikia veikimui dėsnių,' nių įtakos, jų svarbos, konkrečios 
kad ten nieko gero nesą, o tik su- krikščioniškos dvasios įgyveųdini- 
gedimas. j mo visuose reikaluose ir sociali-

3. Bažnyčia mažumoje, jei ji bus nėse institucijose. Priešingus krik 
gyva, bus tik aktyvių narių Bažny-, ščionybei dalykus prašalinti fana- 
čia, sąmoningų pasauliečių, savo tiška neapykanta, tiesioginiai puo- 
širdyje apsisprendusių už Kristų lant, yra klaidinga individualia- 
ir gyvenančių Jo pažadais. ' me gyvenime ir lygiai klaidinga

4. Dvasiškija toliau automatiš­
kai nepriklausys aukštesniam pri­
vilegijuotam visuomenės laipsniui. 
Būti dvasiškijos nariu sociologine 
prasme nebereiks ateityje būti 
“luome”. Tas luomas išliks tik 
Bažnyčioje, bet ne visuomet pa­
saulietiškoje visuomenėje tokiu pla 
tumu, kokiu buvo anksčiau.

5. Apskritai Bažnyčia ir valsty­
bė nestovės viena prieš kitą kon­
flikte ar sutarime. Šis praeities ry 
šys rėmėsi tuo faktu, kad kiekvie­
nas (ar beveik kiekvienas) indivi­
das kartu buvo pilietis ir Bažny­
čios narys. Ateityje Bažnyčios ir 
valstybės kontaktas susisieks pas­
kirame individe ir jo sąžinėje.

Galima būtų ir daugiau išskai­
čiuoti panašios rūšies dalykų, kai 
religinė bendruomenė turės gy­
venti, augti ir išlikti indiferentiš­
koje ar krikščionybei priešingoje 
aplinkoje. Mes dar nepilnai pabu­
dome iš to sapno dėl vienos rū- j 
šies krikščioniškų Vakarų ir karš­
tai reaguojame kad kažkas atsi­
tiks, prabudus iš to sapno. Mes 
dažnai ieškoma klaidingame kon­
tekste ir su netinkamom priemo­
nėm įgyvendinti sapno idealą ir 
atsistojame į klaidingą tašką.

Mūsų santykiai su nekrikšČioniš 
ka aplinka nėra tokia, kokie buvo 
senovės žydų tautos su pagonimis, 
kurie nuo pat pradžios be jokios 
savo kaltės Dievo valia buvo pa­
likti už Sandoros. Mes negalime 
nustoti buvę misijonieriais. Mes j

dėl ko prarandame ir dėl ko lai­
mime.

Antiklerikalizmas pritartas i*r 
ne įniršęs, arba kartais mūsų pa­
čių kalte išprovokuotas, su laiku 
pranyks, kada visur pasidarys aiš 
ku, kad Bažnyčia trokšta vien tik 
tikėjimo į Dievą ir meilės Jam ir 
tik tas, kaip nepriverstas žmo­
gaus širdies sprendimas, nebus 

platesnėje istorijos sferoje. Visuo- įvedamas kitokiomis priemonėmis. 
’ ’ ‘ Žmogaus religinis jausmas yra ne­

pašalinamas, nei jis gali būti pa­
galiau nuramintas netikra pasau­
lietiška utopija, ekonominiais, so­
cialiniais ar kultūriniais objektais.

Žinoma, šiems visiems daly­
kams mums reikia tikėjimo į am­
žinąjį gyvenimą, taip stipraus ti­
kėjimo, kad jis būtų pasiruošęs 
išpirkti amžinąjį gyvenimą žemiš­
kos mirties liudijimu. Dažnai mes 
stokojame šitokio bekompromisi- 
nio tikėjimo. Mes nieko prieš ne­
turime, kad po šio pakankamai ma 
lonaus gyvenimo šiame pasaulyje 
ten bus kitas garantuotai geres­
nis. Bet mintis savo paties asme­
nišką gyvenimą kreipti čia žemė­
je pagal tikėjimą ir dar tokiu bū­
du, kad kuris nėra kvailas laiki­
no malonaus dalyko atsisakyti, tai 
ne dėl mūsų. Tokiu būdu mes ban­
dome visomis priemonėmis ir su 
abejojančiu uolumu įrodyti, kad 
krikščionybė geriausias ir labiau­
siai patikimiausias receptas dėl 
laimingo gyvenimo šiame pasau­
lyje, užmiršdami, kad vienintelis 
kelias, kuriuo einame į išganymą, 
yra Kristaus kryžiaus nešimas, o 
tai jau nėra lengva.

Yra katalikų, kurie nori būti ka­
talikais kultūra, politika, civiline 
morale, bet nėra ir nenori būti ka­
talikais tikėjimu, šiandieniniame

I met turime išlaikyti mūsų misijo- 
į nierišką uolumą, pasitikėti Dievu 
Į visuose reikaluose, su pagarba at- 
j siduoti Jo Valiai, kuris leidžia blo- 
j giui atsitikti, bet galų gale nėra 
l tokio blogio, kuris neišeitų į gerą.

Jei mes atsišaukiame į valdžią, 
kad išleistų įstatymus moralinio 
lygio smukimui sustabdyti, mes 
pamirštame, kad gyvename mažu­
moje — diasporoje, o toks atsišau­
kimas žmonių tarpe gimdo anti­
klerikalizmą, kurie nenori būti ap­
sunkinti prievartos nuostatais, ku­
rie jiems būtų primesti. Nėra abe­
jonės, kad šioje srityje įstatymai ■ 
yra pateisinami, bet jie privalo 
būti gerai motyvuoti ir gerai su- Į 
derinti ir įvesti su taktu ir supra- j 
timu. Vienas realus atsivertimas 
didmiestyje yra kažkas daugiau 
spinduliuojančio, negu viso toli­
mo kaimo atėjimas prie sakramen i 
tų, nes tai yra esmingai religinis 
įvykis, o pirmojo atsivertimas yra 
Dievo malonės sužibėjimas neti­
kinčioje aplinkoje.

Kodėl ir šiandieną negalėtumei 
pavartoti visai nuolankų ir beša­
lišką šv. Augustino pasakymą: 
“Daugelį, kuriuos Dievas turi, Baž 
nyčia neturi ir daugelį, kuriuos 
Bažnyčia turi, Dievas neturi”? 
Mes galėtume būti teisėtai pasidi­
džiavę ir dėkingi, jeigu laimėtu-
me vieną naują krikščionį. Nega- *r rytojaus pasaulyje tik tas ište- 
lėtume nusiminę sakyti, kad dau- s®s kuris tikrai tiki į am- 
giau krikščionių prarandame, ne- žinąjį gyvenimą ir į Dievo paža- 
gu jų laimime, viskas priklauso j ^us>
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Kas ta teologija: mokslas ar 
nuomonių rinkinys?

Teologijos vardas reiškia moks­
lą apie Dievą. Tai mokslas apie 
tuos dalykus, kurie yra Dievo ap­
reikšti. Bet ar teologija iš viso 
yra mokslas kaipo toks? Paviršu­
tiniu požiūriu atrodytų, kad ji ne­
būtų mokslas. Jai trūksta objekty- 
vinio aiškumo, nes kyla iš tikėji­
mo principų. Todėl racionalistai 
ir sako, kad teologija esanti kaž 
kokia nelaiminga sąlyga tarp mok 
slo ir tikėjimo, ar tik analoginiu 
požiūriu mokslas. Nominalistai ar­
ba empiristai teologijos, net nei 
metafizikos, nelaiko mokslu, bet 
hipotezių rinkiniu ir pačią teolo­
giją suveda į sentencijų arba nuo­
monių rinkinį. Kai kurie semira- 
cionalistai nori įrodyti tikėjimo pa 
slaptis ir teologiją priskiria prie 
natūraliųjų mokslų. Šitoks nusaky 
mas yra aiškiai priešingas ir da­
bartinei Bažnyčios minčiai.

Teologija yra aukščiausias moks 
las, turinti tikrus principus iš die­
viškojo apreiškimo, ji turi moksli­
nį metodą — analitinį ir sintetinį. 
Kai teologijos mokslas yra labai 
platus, tai dar naudojasi ir kitais 
natūraliais mokslais, kad lengviau 
būtų galima prieiti prie tų tiesų, 
kurios yra aukščiau visų proto ga­
limybių. Pagal Aristotelį “moks­
las yra pažinimas per priežastis 
dėl kurių daiktas yra ir negali ki­
taip būti”. Mokslas nuo paprasto 
pažinimo skiriasi tuo, kad ne tik 
pažįsta daiktus, bet nuosavas prie­
žastis, kaip jos savyje yra. Tad 
teologija iš tikėjimo tiesų išveda 
būtinas ir tikras teologines išva­
das, o ne besikeičiančias nuomo­
nes. Iš to, kad Kristus kartu yra 
Dievas ir žmogus, būtinai ir tik­
rai nustatoma, kad Kristus turė­
jo ne vien tik žmogišką laisvę, bet 
ir dievišką. Teologijos paneigimui, 
kaip mokslo, reikėtų paneigti pa­
čią būtinybę ir tikrenybę visų te­
ologinių išvadų ir jas suvesti į pa­
prastas nuomones. Yra kai kurių 
teologinių nuomonių, daugiau ar 
mažiau galimų, bet virš jų yra te­
ologijos mokslas, dieviškojo tikė­
jimo ribose.

Mokslo esama dviejų rūšių. Pir­
majai rūšiai priskiriami tie moks­
lai, kurie prasideda iš principų, ži­
nomų natūralaus proto šviesa, 
kaip aritmetika, geometrija ir pa- I 
našūs mokslai. Kita mokslų rūšis 
prasideda iš principų, žinomų auk 
štesnio mokslo šviesa, kaip pers­
pektyva (optika), nes prasideda 
iš principų, žinomų iš geometrijos, 
arba muzika (harmonija), prasi­
deda iš principų, žinomų iš arit­
metikos. Tokiu būdu teologija yra 
mokslas, nes prasideda iš princi­
pų, žinomų iš aukštesnio mokslo 
šviesos, tai yra iš Dievo apreiški­
mo. Tad kaip muzika tiki savo 
principus paimtus iš aritmetikos, 
taip ir šventasis mokslas tiki sa­
vo principus Dievo apreikštus.

Mūsų laikų teologai, panašiai 
kaip Senojo Testamento pranašai, 
yra švyturiai tamsoje, atskleisda­
mi žmogaus egzistenciją ir jos 
prasmę apreiškimo šviesoje. Jie 
parodo ir išreiškia gyvastingąjį 
tikėjimą sekuliaristiniame pasau­
lyje, krikščioniškąjį sąmoningu­
mą. Jei šiandieną ne vienas atsi­
šaukia į “naują teologiją”, tačiau 
ne visa auksas, kas nauja. Pasku­
tiniųjų dešimtmečių teologijoje pa­
žymime iš tikro pozityvių atsieki- 
mų. Pirmiausia, katalikų teolo­
gams gilios įtakos yra padarę prob 
lemos, savo kilme iškeltos protes­
tantų teologų, tačiau jie nenukryp­
sta nuo katalikiškos tiesos, o pro­
testantų žymieji teologai vis dau­
giau svorio suteikia .katalikiška­
jam galvojimui. Antra, kyla suar­
tėjimas teologijos ir natūraliųjų 
mokslų: teologai nebeįtaria naujų­
jų išradimų, kaip priešiškų tikėji­
mui, o mokslininkai teologus jau 
nebesutapatina su tamsiais rūbais 
vilkinčiais inkvizitoriais. Šitokia 
tikrai katalikiška dvasia einama 
į modernius naujuosius laikus.

Kun. pr. Dauknys

Prieauglis Lietuvoje
Statistikos valdyba Vilniuje pra- ralusis gyventojų priauglis kiek 

nešė, jau apskaičiavusi, kad šių .< 
metų sausio 1 d. Lietuvoj (okupa- -vo 
cinės valdžios apibrėžtoj teritori­
joj) buvo 3 milijonai 64 tūkstan­
čiai gyventojų. Apie 47% gyvena 
miestuose. Vilniuje jau 392 000 gy­
ventojų. Kaune jau beveik 300 000

Natūralus gyventojų prieauglis 
1967 metais Lietuvoj buvęs 29 000. 
Tai tik kiek daugiau kaip 9 iš 
1 000. Nepriklausomybės metais 
metinis natūralinis prieauglis vi­
dutiniškai buvo 12 iš tūkstančio, esąs ūkinės gerovės kilimo pa-, 
1965 metais — tos pačios sovieti- sėkmė... Kiti tą reiškinį aiškinai 
nės statistikos valdybos duomenį-! nenatūraliai paskubintu gyventojų, 
mis — natūralusis prieauglis bu­
vęs apie 10,3 iš tūkstančio. Taigi, 
tas priauglis per dvejus metus su­
mažėjo apie 11%.

Visoj sovietinėj imperijoj natū-

LIETUVOJE

MIRE PROF. TONKŪNAS
____ ■ Profesorius Juozas Tonkūnas, 

didesnis kaip Lietuvoj .7965^7-, buv?s Lietuvos Žemės Ūkio Aka­
vo 11,1 iš tūkstančio. Bet ir ten demijos Rektorius (Dotnuvoje), 
tas prieauglis mažėja. 1956 ir 1957 1934 - 39 m- Lietuvos švietimo nu­
buvo 17,6 iš tūkstančio. Po to per nistras, gegužės 6 d., ką tik su: 
devynerius metus krito iki 11,1, j laukęs 74 m. amžiaus, mirė Dotnu- 
tai yra, sumažėjo beveik 37-niais voje, kur apie 15 pastarųjų metų 
nuošimčiais. Tiesioginė priauglio! dirbo kaiP moksl™s patarėjas 
mažėjimo priežastis - ryškus gimi- ; Prie žemdirbystes instituto (vado- 
mų mažėjimas. Pasigirsta susirū- vaujamo buvusių J. Tonkūno stu- 
pinimo balsų dėl gimimų mažėji-’ dentų)‘ Jo darbai Pastaruoju me­
mo ir Lietuvoj. Propagandistai jtu buvo ribotl Augiausia pievi- 
skuba guostis, kad tas reiškinys ninkystės erityje. Kada nekada jis 

-__________ buvo pagiriamas, kaip darbštus
mokslininkas. Valdinės spaudos 
veidmainingumas tipingai pasi-i 
kartojo pranešimuose apie jo mir­
tį. Iš Tiesoj pateiktos biografijos 
galėtum manyti, kad J. Tonkū­
nas nuo 1924 metų (nuo Žemės Ū- 
kio Akademijos įsteigimo Dotnu­
voje) tartum nebūtų buvęs nė ko­
jos iškėlęs iš Dotnuvos. (Tik Gim­
tasis Kraštas, numatydamas, kad 
rašo gal ir tiems, kurie prof. Ton­
kūną gerai atsimena), įterpė sa­
kinį, kad tada ir tada “ėjo Lietu­
vos švietimo ministro pareigas”).
O apie 13 metų “akademijos” NK 
VD stovyklose ne tik nė pusės žo­
džio, bet ir toks to “patyrimų pra­
turtinimo” nutrynimas, kad atro­
dytų, lyg nieko panašaus nė ne­
būta. Tokiais akiplėšiškais nuty­
lėjimais spaudos monopolistai Lie­
tuvoj tebesitiki ištrinti iš istorijos 
bolševikinio režimo nusikaltimus.

(E)

sutelkimu miestuose. Apie ketvir-' 
tadalis Lietuvos gyventojų — o i 
jaunimo net apie pusė — dabar 
yra naujakuriai miestuose, ir dau­
guma atvejų tai naujakuriai be 
minimaliausių sąlygų šeimai nor­
maliai gyventi.

Šalia natūraliojo gyventojų prie 
auglio, Lietuvoj jau kuris metas 
yra ir kitas — nenatūralus — prie­
auglis. Pavyzdžiui, 1967 metais, 
kai natūralaus prieauglio buvę 29- 
000, iš viso gyventojų skaičius pa­
didėjo 38-niais tūkstančiais. Vie­
nuolika tūkstančių prieauglio su­
darė ne iš gimimų - mirimų, o iš 
išvykusių - atvykusių skirtumo. Ta 
vienuolika tūkstančių tai ne nau­
jagimiai, o iš Rusijos atvykę nau­
ji kolonistai. Jų 1967 metais Lie­
tuvon atvyko daugiau, negu vie­
nuolika tūkstančių, nes 11 000 yra 
tik gyventojų “mainų pelnas”, o 
ne apyvarta. Tikras tais metais at 
vykusių kolonistų skaičius būtų 
prie 11 tūkstančių pridėjus dar ir 
visus tuos, kurie atvyko vieton 
kiekvieno lietuvio, tai metais iš- 
vykusio ar išvykdinto iš Lietuvos 
‘‘į broliškas respublikas”. Tas 
skaičius tačiau neminimas. Tad 
aišku tik tiek, kad, nepaisant kiek 
lietuvių ar kitų 1967 metais iš Lie­
tuvos buvo iškeldinta ar kaip nors 
savanoriškai būtų išvykę, į jų vie­
tą atvyko ne tik tiek pat, bet ir vi­
dutiniškai po 30 kasdien daugiau.

• Archeologė Regina Kulikaus 
kienė balandžio 25 d. Vilniaus uni­
versitete įgijo istorijos mokslų 
daktaro laipsnį, apgynusi diserta­
ciją “Lietuviai IX - XII amžiuje”. 
Disertacija paremta 151 kapinyno, 
50 pilkapių grupių ir 15 piliakalnių 
tyrinėjimų duomenimis. Disertaci­
ją žada išleisti 1969 m. (E)

• Vilniaus televizija gegužės
4 d. ištisą valandą rodė Juozą Mil­
tinį, Panevėžio dramos teatro va­
dovą. Kritiko D. Judelevičiaus 
klausinėjamas, Miltinis kalbėjo 
apie teatro uždavinius ir apie dra­
maturgo, režisieriaus ir aktoriaus 
asmenybes. Pasikalbėjimas vyko 
rusų kalba, nes tai buvo ne vieti­
nė, o Maskvos televizijos centro 
laida iš Vilniaus, rodoma per vi­
sus Sovietų Sąjungos televizijos 
siųstuvus. Pasikalbėjimas su Mil­
tiniu buvo pailiustruotas ištrauko­
mis iš kelių Panevėžio teatro vai­
dinimų. (E)

• Leonas Kairiūkštis, miški­
ninkas (Miškų ūkio mokslinio tyri­
mo instituto direktoriaus pavaduo­
tojas) apgynė disertaciją apie eg­
lės - lapuočių medyno formavimo Tokiu greičiu pernai Lietuvoj di- 
ir jų kirtimo mokslinius pagrindus' dėjo kolonistų skaičius.
ir įgijo žemės ūkio mokslų dakta­
ro laipsnį. Disertaciją gynė Kras­
nojarske, Rusijos miškų ir. medie­
nos institute. (E)

• Gegužės pirmąją savaitę
Kaune buvo surengtas “Muzikos 
pavasaris” — estradinių orkestrų, 
chorų ir dainų bei šokių ansamb­
lių festivalis. Dalyvavo ne tik vie­
tiniai geresnieji junginiai, bet ir iš 
Estijos, Latvijos, Ukrainos, Vokie­
tijos (Rytinės), Čekoslovakijos ir 
Jugoslavijos (slovėnų studentų šo­
kių ansamblis iš Liublianos). Ne­
atsargus Tiesos korespondentas ir 
šį festivalį pavadino “tautų drau­
gystės švente”, nors programoje 
nebuvo rusų... (E)

Neturime duomenų, kaip buvo 
1966 metais. Bet 1965, sprendžiant 
iš tos pačios įstaigos paskelbtų 
duomenų, tas didėjimas buvo 50% 
greitesnis: vidutiniškai po 45 kas­
dien.

Nėra abejonės, kad tas visas ne- 
natūralinis gyventojų prieauglis 
Lietuvoj yra išimtinai kolonistų 
prieauglis, Lietuvą rusinančio ele­
mento plėtimas. Nes į Lietuvą da­
bar atsikraustyti ir įsikurti netu­
ri progos niekas kitas, kaip rusai 
ar tolygaus maskvinio modelio 
“internacionalistai”, kurių vien 
buvimas Lietuvoj jau savaime tirš 
tina rusišką spalvą tautiniam Lie 
tuvos paveiksle. (Elta)

GALĖS LAISVAI JUDĖTI

Ką kalba mūšy rankos? .......... ’'"‘'wmmimiiiMiiimimiiw
1 I Lietuviai pasauly ie

Musų romantiškoje senoveje — - per daug aktyvi tyroidinė liauka, 1 J J
patarlėse, priežodžiuose, o ypač 
dainose dažnai minimos rankos: 
ir linelius rovė, ir žiedelį mūvėjo, 
ir bernelis, nusižiūrėjęs mergelę, 
paprašė baltosios rankelės. O mo­
čiutės rankelė lengvesnė už žąsies 
plunksnelę. Dabartinis žmogus yra 
realistas, į rankas žiūri ne taip 
jau romantiškai.

Kad ši žmogaus veido galima iš­
skaityti jo nuotaikas, jo sveikatin­
gumą, netgi jo charakterį atspė­
ti — tai visi žinome. Bet rankos 
taip pat gali daug ką pasakyti 
apie žmogų: apie jo užsiėmimą, 
apie švarą, tvarkingumą, net apie 
jo tuštybę. Tačiau, kai kurių šir­
dies ligų specialistų nuomone, ran 
ka yra ne tik liudininkė užsiėmi- ' 
mo ar polinkio, bet daugeliu atve-i 
jų rankos pasako apie jo širdies! 
stovį ir kai kuriuos kitus negala-' 
vimus. Tur būt daugelis iš mūsų 
esame pastebėję, kad kai kurie gy­
dytojai tikrindami sveikatą, pasi-, 
žiūri į mūsų nagus, į delną. Ne vie 
nas gal pagalvojome: — Kogi dak 
taras, kaip čigonė, žiūri į ranką, 
negi ateitį bandys atspėti?

Čekoslovakijos piliečiai galės 
daug laisviau keliauti į Vakarus. 
Persikėlimas į Vakarus nebebus 
laikomas nusikaltimu. Preziden­
tas Svoboda Tautos šventės — ge­
gužės 9 d. — proga išleido amnes­
tiją, pagal kurią iš kalėjimų buvo 
paleisti į laisvę apie 200 žmonių, 
bandžiusių savo laiku pabėgti iš 
krašto. Apie 4 000 čekų leidžiama 
iš Vakarų sugrįžti atgal į savo 
kraštą be baimės, kad jie bus ap­
kaltinti. Nuo 1948 m., kada komu­
nistai paėmė į savo rankas kraš­
tą, į Vakarus nelegaliai emigravo 
apie 35 000 čekų ir slovakų. 1963 
m. buvo palengvintas turizmo ju­
dėjimas į užsienius ir to pasėkoje 
iš tokių atostoginių kelionių ne­
begrįžo iš Vakarų 2144 žmonės.

Čekai skelbia, kad kieviena tau­
ta ir partija turi tvarkytis pagal 
nuosavas sąlygas, reikalus ir tra­
dicijas. Yra žinių, kad Pasaulio 
Banko galva Robert McNamara 
lankysis Rumunijoje. Manoma, 
kad jis aplankys ir Prahą. Rumu­
nijos ir Čekoslovakijos saitai su 
Vakarais pamažu stiprėja.

TIK PER ANGLIJĄ...
Pigiau, greičiau ir geriau galima pasiųsti dovanų siuntinė­

lius savo artimiesiems Lietuvoje.
Artėjant vasarai Lietuvoje, dabar, jau pats laikas pagal­

voti, kokį dovanų siuntinį sudaryti ir pasiųsti savo giminėms.
Žemiau siūlome du specialiai paruoštus, praktiškus ir la­

bai naudingus siuntinius.
Vasarinis 1968 1.
Storo, gėlėto nepermatomo nailono medžiaga dėl 4 suknelių, 
3V2 jardo vilnonės angliškos medžiagos vyriškam kostiumui, 3W 
jardo vilnonės angliškos medžiagos moteriškam kostiumui, 1 
terelyno bliuskutė, 1 vyriški nailoniniai marškiniai, 2 p. vyriš­
kų arba moteriškų geriausios rūšies nailoninių kojinių.

A$ 55.00.
Vasarinis 1968 2.
Pavasariniam arba vasariniam paltui vilnonė medžiaga, 3V2 
jardo vilnonės angliškos kostiuminės medžiagos,, gėlėto, neper­
matomo nailono medžiaga dėl dviejų suknelių, 1 šilkinė skarelė, 
1 vyriški nailoniniai marškiniai, 1 svaras šokoladinių saldainių, 
1 vyriškas arba moteriškas nailoninis lietpaltis.

A$ 55.00.
Taip pat, į bet kurį siuntinį galima dadėti žemiau išvardintus 
dalykus, kurie yra visada naudingi ir laukiami Lietuvoje. Vil­
nonė labai gera skarelė A$ 3.00, nailoninis itališkas lietpaltis A 
$ 7.50, vyriški arba moteriški vilnoniai megztukai A$ 8.50, nai­
loniniai marškiniai A$ 5.50, vyriškos arba moteriškos nailoni­
nės labai geros kojinės A$ 1.75.

BALTIC STORES LTD.
(Z. JURAS)

421 HACKNEY RD., LONDON, E. 2. 
ENGLAND. Telef. SHO 8734

Su malonumu priimame užsakymus, kuriuos pats siuntėjas pa­
sirenka iš kainoraščio arba užsako, kas patinka. Taip pat per­
siunčiame ir jūsų pačių supirktus siuntinius.

Atstovai Australiloje; Melbourne — H. Petrauskas 25 Prior 
Rd., Noble park, Vic. 3174 (Telef. 546 3416) St. Rečiuga, 
58 Wehl St, Mt. Gambier, S. A. 5290. K. Stankūnas, 5 Mark- 
well St., Bowen Hills, Qld. 4006 (Brisbane).

dėl ko širdis pasidaro nepajėgi. ' 
(Tyroidinė liauka yra kakle, kuri 
pasireiškia kartais kaklo sustorė- 
jimu.) šalta ranka su šiurkščia pa 
purpusia oda gali būti ženklas per 
mažai aktyvios tyroidinės liaukos, pasikalbėjimą apie Lietuvą ir lie- 
dėl ko įvyksta cholesterodo padi- tuvius. Programoje pasirodė Phi- 
dėjimas kraujuje, ar net arterijų ladelphijos lietuvių tautinių šokių 
užkimšimas. Stipriai sugniaužtas ansamblis “Žilvinas” ir solistai 
paciento kumštis, kai jis pasakoja Stasys Baras, Daiva Mongirdaitė 
apie krūtinės skausmą, tai pirmas ir akordeonistas Kazys Daubaras, 
skambutis, kad yra kraujo indų už- Numatoma, kad ši spalvuota pro- 
kimšimas. Vėliau po keletos sa- grama apie Lietuvą bus kartoja- 
vaičių tas, kitu būdu nepastebė- ma ir kitų Amerikos didmiesčių 
tas užkimšimas, gali pasireikšti televizijos.
aiškiau: ranka sutinsta, pasidaro' 
sustirusi, kartais net pirštai tam­
pa sutraukti.

Net gi plaučių ligos, neišski­
riant nė vėžio, gali atsispindėti 
rankose. Pav., taip dažnai pasi­
taikanti liga, vad. emfizema (plau 
čiai nepakankamai gauna deguo­
nies) gali iššaukti pirštų galų su- 
storėjimą. Pas vyrus, kurie daug 
rūko, plaučių vėžys gali pasireikš­
ti labai skausmingu rankų pirštų 
sustyrimu ir kojų pirštų sąnarių su 

| storėjimu. O reumatinis artritis, 
kuris atsiliepia ir į širdį, taip pat 

Nors jau senai žinoma, kad ran- pasireiškia rankose: iškraipyti pir 
kos daug ką gali pasakyti, bet štai ir šusterėję sąnariai, 
prieš porą mėnesių amerikietis dr. 
M. E. Silvermanas Cardiologistų 
suvažiavime paskelbė savo pasku­
tiniuosius tyrimo davinius, liečian 
čius širdies sutrikimo atspindį ran 
koše. Jo teigimu daugybė kūdikių 
gimsta jau su širdies defektais.
Tie įgimti širdies nenormalumai apžiūrint rankas, gali duoti vertin 
labai dažnai gali būti pastebimi iš- gų davinių. A. S.
orėje, būtent rankose. Pav., pa-i 
brinkusios, sustorėjusios rankos, ' 
mažasis pirštas patrumpėjęs, Ii-1 
nija (raukšlė) einanti skersai del­
ną pasikeitusi ir kt. Širdies ligos, 
atsiradusios vėlyvesniamę amžiu­
je, taip pat pastebimos iš rankų 
pasikeitimo. Pav., šiltos, drėgnos,

Lietuviai spalvuotoje televizi­
jos programoje. Birželio 1 d. Phi- 
ladelphijos televizijos stotis per­
davė savo spalvuotoje programoje

Dr. Silvermanas sako, kad tik­
rinant paciento pulsą, visada bū­
tų pravartu pasižiūrėti į jo ranką. 
Daugelis sunkiai nustatomų šir­
dies ligų, kurių neparodo nei ste­
toskopas, nei elektrokardiografas 
— patyrusio daktaro rūpestingai

LIETUVIŲ DIENŲ
PREZIDIUMAS PRANEŠA

I Į Romą atvyko ir lietuvių šv. 
| Kazimiero Kolegijos svečių namuo 
Į se laikinai apsigyveno Algirdas 
Jonas Žemaitis, lig šiol dirbęs Va- 

| šingtone Valstybės departamento 
tarptautinės prekybos agentūro­
je kaip patarėjas tarptautinės pa­
ramos klausimuose. Šiuo metu jis 
ilgesniam laikui paskirtas į Ro­
moje sančią Jungtinių Tautų FAO 
Mitybos ir žemės ūkio organizaci-

1 ją kaip rinkos ekonomistas, vyk- 
i dant įvairius projektus, surištus 
' su maisto apdirbimo įmonių sta- 
I tyba ir modernizacija. Algirdas 
Žemaitis ekonomiją, politiką ir fi­
losofiją studijavo Bonnos, Oksfor­
do ir JAV-bių universitetuose.

JAV-bėse jau keturiasdešimt 
metų platų ir šakotą tautinį lietu­
višką darbą vykdo 1928 metais Či­
kagoje įkurtas lietuvių žurnalas 
“Margutis” ir to paties vardo lie­
tuviška radio programa. “Margu­
tį” įkūrė žymus lietuvių muzikas 
A. Vanagaitis, remiamas dabarti­
nio Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės pirmininko J. Bačiūno. 1961 
m. mirus A. Vanagaičiui, redaga- 

, vimą perėmė Bronius Dirmeikis, 
gi šiam žuvus auto nelaimėje, da-

PARENGIMAI LIET. DIENOMS bar redaguoja A. Mockus. “Mar- 
- ■ Gavęs visų Dainų Šventėje da- £učio” radio valandėlei vadovau-

truputi drebančios rankos, kar- iyvaujančių chorų dirigentų pri- ja Petras Petrutis. Gegužės 4 d. 
tais su sustorėjusiais pirštų ga-; tarimą, Lietuvių Dienų Prezidiu- “Margučio” sukaktis buvo iškil­
iais įspėja, kad gali būti sukrikusi mas nustatė, kad būsimose Lietu- ( mingai paminėta specialia progra- 

vių Dienose lietuviška daina vi- ma radį0 valandėlėje ir gražiu pa- 
| suomenei bus perteikta vienos die re ngimu ..Motion» salėje čikagoje 
nos programoje. Toje programoje & s J
bus tiek atskirų chorų koncertas,; Rugpjūčio 8-11 dienomis Ma-

i tiek ir pati jungtinių chorų dainų ryiand universitete šaukiamas pir
Š. m. balandžio mėn. pradžioje, sve"t.®„ . - , Dravesta šeštadie-'i masis PabaltiJo mokslininkų 

grąžinta Japonijai Iwo Yima sala nį, gruodžio 28 d Adelaidės Town ’ važiavimas. Jo tikslas yra svars- 
Pacifike. Per 2 Pasaulinį karą Hali (1 200 sėdimų vietų).

Kadangi jungtinių chorų repeti­
cijos bus daromos jau gruodžio 27

IWO YIMA GRĄŽINTA 
JAPONIJAI

su-

toje saloje žuvo 6 821 amerikie-; 
čiai kariai ir 20 000 japonų. Tos 
kautynės truko 38 paras. JAV iki d , visi iškilmėse dalyvaują cho- 
šiol tą ir kitas vulkanines salas rai prašomi atvykti į Adelaidę 
su Boninu valdė kaip okupuotas gruodžio 27 d. rytą.
teritorijas. Tų salų grąžinimą Ja- Prezidiumas labai norėtų, kad 
ponijai laimėjo jos premjeras Sa- ir visi svečiai jau tą dieną būtų 
to per pernykštį vizitą Washing- Adelaidėje, nesT popietėj^numaty- 
tone.

Ar krepšinis nepopuliarus?
Pasukinėjus sako “klausytuvo žaidžiamas 61 mieste. Tiek priklau 

aparatus” išgirsi, kad maistas — so “Vic. Basketball Ass.” Kiek žai 
dešros, lašiniai, likeriai nebeska- dejų iš viso, galima beveik įsivaiz- 
nūs. Su entuziazmu nusipirkęs žmo duoti. Australijoje, kur futbolas 
gelis vartotą automašiną lieka vis 
nepatenkintas, kol garaže nesto­
vės nauja. Įsigijęs naują mašiną 
ir po kiek laiko pastebėjęs įbrėži-

yra tautinis sportas, krepšinis ste­
bėtinai populiarus, aukšto lygio 
ir greitai plečiasi.

Atrodo, kad ne žaidėjų lygis
mų jos šonuose, jau randa rimtą smukęs, bet kaikurių žiūrovų. Vie- 
priežastį kitai pirkti. Taip daina j ton vadinus juos žiūrovais, gal ge- 
be galo. Kodėl taip yra? Ar čia pa . riau tiktų vadinti žiopliais. Už sa- 
žanga ar čia vardan prestižo, ar j Ve kalbant: krepšinis panašus į 
moderniškas amžius to reikalau- lietuvišką polką, nes abu gaivina 
ja? I ne tik lietuvius, bet ir australus

Skaitau mūsų spaudoje pareiš-1 ir visą eilę kitų žmonių.
kimą, kad sporto, mūsų krepšinio | Aišku, daugelis iš mūsų pradė- 
lygis labai smukęs ir pasidaręs j0 šio krašto futbolą pamėgti ir 
neįdomus, nepopuliarus, kad trūks bendrai kas sava, ne vien tik 
ta žiūrovų. Kas gali pasakyti, kad krepšinį, pamiršti. Norėtųsi ma- 
mūsų tautinio sporto — krepšinio tyti krepšinio sportui paskirtą vals 
lygis smukęs? Kur ir kas yra tas ' ~
ekspertas? Kuris “tampo” mūsų' 
krepšinį panašus į ‘homo sapiens’,1 
kuriam, kaip jau minėta, lašiniai' 
arba sviestas nebeskanu. Kiek, į 
pav., Viktorijoje, yra krepšinio ko- ___
maudų ir kiek žaidėjų? Vien tik pranumeratą. Šia proga prašome 
Viktorijos valstijoje krepšinis yra tokius nedelsiant atsilyginti už laik

TAISAU AUTO MAŠINAS 
Ištaisau sulenkimus, perdažau, 
taisau motorus arba pakeičiu 

naujais

Skambinti tel: JL 3000 kiekvienu 
laiku, taip pat šeštadieniais ir 
sekmadieniais.

Bruno Erbrederis
18 MAY ST . MACLEOD ,Vic

> »*• ♦J* «$»

tijos Taurę ir “Premiership”.
Kodėl ne? Jurgis Deckys

svarbu
Dar yra neatsilyginusių už T. A.

tas iškilmingas Lietuvių Dienų ati­
darymas Forestville Stadione. Jis 
bus sujungtas su sporto šventės 
atidarymu ir tautinių šokių jung­
tiniu pasirodymu.

* * *
Kiek iš dabartinių pasirengimų 

Prezidiumas gali spręsti, Jaunimo 
Koncertas Lietuvių Dienų iškilmė­
se bus vertas didelio visuomenės 
susidomėjimo. Šiemet jis daromas1 danavičius MIC. 
kolonijų principu: kolonijos paren 
gia savitas koncertines pynes, į ■ 
kurias įjungiamos stipriausios ko-j 
Jonijos pajėgos, galinčios dainuo­
ti, šokti, deklamuoti ir vaidinti. 
Šia prasme einant pirmyn, Mel­
bourne ponios Statkuvienė ir Ka­
razijienė ruošia Lietuviškų Ves­
tuvių pynę, Sydnėjuje p. Saudar- 
gienė ruošia ką specialaus, bet 
pynės apimtį laiko paslapty. Ade­
laidė ruošia savo pynę “Papartis 
Žydi”, kuriam žodinius rėmus pa­
ruošė Pr. Pusdešris. Net iš Per-i 
tho p. Miliauskienė žada atsivežti: 
Vakarų Australijos jaunimą su Sek į 
minių Vainiku.

Jaunimo koncertas įvyks pirma- j 
dienį, gruodžio 30 d. erdvioje Aus­
tralia Hall. •

raštį, pasiunčiant pinigus tie- (7 
sioginiai Tėviškės Aidų Adminisr Z) 
tracijai arba įmokant vietos T. /) 
A. platintojams, kur jų nėra — ka- a 
pelionams. Melbourniškiai atsily- \ 
gina per T. A. administratorių. V
•iiiiniiiii.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiĮiiininiiinM  ̂ /)

Sugedus Jūsų T. V., Radio ai /) 
kitam elektriniam aparatui — są> ) 
ziningai ir prieinama kaina pa ,) 
taisys ()
J. Krasauskas, 29 Camdon St., /) 
Pascoe Vale. Telef-:35 5059. /)
ASTRON ELECTR SERVICE Z)

llllllllIMlMIlffl '7

i tyti įvairias Baltų tautų problemas 
l ir plačiau supažindinti Amerikos 
! akademinį gyvenimą su Baltijos
1 tautų mokslininkų pasiektais lai- 
■ mėjimais. Organizacinis komite- 
I tas vadovaujamas Amerikos lietu- 
. vio J. Gaigulio parengė smulkią 
( suvažiavimo programą ir pakvie- 
i tė atskirų mokslo sekcijų vedėjus, 
i Iš lietuvių akademikų - mokslinin­
kų, Politinių mokslų sekcijai va­
dovauja prof, dr, Stasys Vardys; 
Ekonominės raidos sekcijai — dr. 
Pranas Zunde; kalbos mokslų sek 
cijai — prof. dr. Antanas Klimas

i ir Religinei sekcijai vadovauja te- 
1 ologijos licencijatas Vytautas Bag

TOBULI CARL ZEISS AKINIAI

3*5

57
SWANSTON ST. - C3-2186
CHAMPION HOUSE MELBOURNE C.I 
2»d FLOOR

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

Miegokite šiltai!
© Kontinęntalinio stiliaus pūkinės kaldros, užvalka­
lai, pagalvės ir miegojimui maišai. • Parūpimame 
įvairių rūšių pūkus. • Importuoti impilai (Damas­
ko) bei aptraukimui medžiagas. • Mes atnaujin­
sime ir išvalysime jūsų turimas kaldras bei jų ap­
valkalus. • Teiraukitės raštu arba apžiūrėkite as­
meniškai mūsų turimas rrjedžiagas. Pirkite tiesiai iš ga­
mintojų. ■ :

KIMPTONS FEATHER MILLS PTY. LTD.
5 BUDD ST., COLLINGWOOD, VIC. Phone 41 5073 

Priešais Techn. College. Atidaryta šeštadieniais 8-12 vai.

3



4 pusi.
TE VISKAS AIDAI 1968 m. birželio mėn. 4 d. Nr. U

Iš MŪSŲ

MELBOURNAS
XY $ 5, V. Aglinskas $ 10, Vine. 

Ona Čižauskai $ 10, Medeišienė 
$ 20, P. Binkus $ 2, Brinzienė $ 10, 
Erminienė $ 3, Ant. Ramanauskas 
(E. Melb.) $ 20, J. Mulokas (senj.) 
$ 10 , Kat. Mot. Draugija $ 30.

Viso tokiu būdu koplyčiai suau­
kota $ 1201.

Gyvojo Rožančiaus nariai birže­
lio mėnesį meldžiasi už Lietuvos 
kankinius.

Švč. Trejybės šventė ateinantį 
sekmadienį.

GEELONGAS

Ateinantį sekmadienį birželio 
9 d., Geelongo lietuviams pa­
maldos 10.15 vai. St. John’s baž­
nyčioje, St. David St., North Ge­
elong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šventė­
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Pakeitimas Wollongonge

Pakeičiama pamaldų vieta ir 
laikas Wollongongo lietuviams.

Pamaldos nuo dabar vyks kas 
pirmąjį mėnesio sekmadienį

Dėlei patogumo pamaldos per­
keliamos į Seselių pranciškonių 
koplyčią — Chapel of our Lady of 
Consolation, St. Francis Home, 
Cliff Rd., Wollongong, bet maši­
noms pastatyti įvažiavimas į kie­
mą 15 Corrimal St.

Pirmas penktadienis

Pirmas penktadienis — birželio 
mėn 7 d. Ligonių ir senelių lanky­
mas su šv. Komunija. Išpažintys 
Bass Hill bažn. nuo 6 vai. vak.

Dievo Kūno procesija
Jau esame užkviesti birželio

d., sekmadienį, dalyvauti su savo 
gražiais tautiniais rūbais bei vė­
liavomis Dievo Kūno Procesijoj, 
Manly, prie St. Patrick’s College.

Paruoškime kuo daugiau tauti­
nių rūbų ypač jaunimui ir vaiku­
čiams, kad procesija būtų pilna 
ir spalvinga.

Vyksime visi kartu tuojau po lie 
tuviškų pamaldų iš Lidcombės.

Kun. P. Butkus

9

Motery Seklyčios Melbourne įrengimo darbų apžvalga
Iš pradžios buvo trys moterų dekoravimo darbą į savo rankas. įvairius produktus pyragus, fan- 

draH,glA0S gavus yšcl4 kamba- jis surad0 ir nurodė dažytojams,' tus mūsų loterijoms. Katalikių Mo' 
rj. fuscios ir mo ų rankos, nes jjs patg kur galėdamas dažė, kūrė terų D-jai už pelną iš parapijos 
draugijų ištekliai skirti kitiems ornamentus, jis pats prašė, ieško- • = ' •• ■ - 4
tikslams. Seklyčios įrengimui pa- j0 meistrų įvairiems darbams. J. 
jamų reikėjo žiūrėti kur nors ki- Antanaitis nupirko langą su labai 
tur. Soc. Globos Moterų D-ja, su- didele nuolaida ir aukodamas sa- 
kvietusi Melbourno moteris, iš- ’ vaitgalius, net ir pietų pertrau- 
rinko specialų Seklyčios Rengi-' kas tą langą įsthtė ir dailino. G. 
mo Komitetą, susidedantį iš to Narušis išpiaustė luboms ir spin- 
meto draugijų valdybų narių: p.p.1 toms ornamentus, neimdamas at- 
D. Baltutienė ir H. Statkuvienė iš lyginimo nei už darbą nei ųž me- 
Kat. Moterų D-jos, A. Ramanaus- džiagą. K. Baltokas išklojo lami- 
kienė ir A. Baltrukonienė iš Liu-, nex’u vieną spintą, ten įrengda- 
teronų parapijos moterų, V. Mor-' mas mažą virtuvėlę. Pagal A. Vin- 
kūnienė ir A. Matukevičienė iš gio projektą J. Tamošiūnas pa- 
Soc. Globos Moterų D-jos. Komi- darė lempas (liustrą). A. Vingis 
tetui nuolatos talkininkavo p.p. J. suprojektavo seklyčiai baldus, ku- 
Petraitienė ir A. Šilvienė. riuos padarė G. Karazija. A. Vin-

Nevarginant D-jų narių darbais, gi^ TetkJr,čiai? talkininkavo vy- 
nei žmonių amžinu aukų prašinė­
jimu, išsileidome uždarbiauti. Ruo­
šėme loterijas, muges, pobūvius, 
stovyklas - gegužines ir 1.1.. Mums 
tikrai, lyg užburtai, sekėsi. Kiek­
vienas mūsų parengimas buvo 
gausiai lankomas. Per pusę metų 
jau turėjome užtektinai pinigų, 
kad pradėtume darbą.

Dail. A. Vingis padaro Seklyčios 
projektą. Sukviestoms Melbourno 
moterims A. Vingio projektą vien­
balsiai priėmus, pradėjome dirb­
ti. Pradėjome? Tai mūsų geri vy­
rai pradėjo. A. Vingis paėmė visą

riuos padarė G. Karazija. A. Vin-

at-

PERTH AS
PRANEŠIMAS

Vakarų Australijos lietuviai 
stovai Pabaltiečių Komitete pra­
neša, kad birželio mėn. 14 -17 d.d. 
ruošiama Baltų savaitė. Tomis die 
nomis C. S. Harper salėje, Hay 
St., Perth, rengiama meno ir rank 
darbių paroda, o taip pat ir svar­
besnių istorinių įvykių trumpa ap­
žvalga. Kad kuo daugiau tautiečių 
galėtų parodą ir apžvalgą pama­
tyti, salė minėtomis dienomis bus 
atidaryta tarp 11 vai. ryto ir 9 
vai. vakaro.

Taip pat pranešama, kad birže­
lio mėn. 15 d., šeštadienį, 7 vai. 
vakaro toje pačioje salėje įvyks 
iškilmingas Pabaltijo tautų nepri­
klausomybės jubiliejaus miaėji- 
mas, kuriame Vakarų Australijos 
vyriausybę atstovaus ir kalbės Dr. 
G. G. Henn, M.L.A. Po oficialios 
dalies bus koncertas.

Visi prašomi gausiai dalyvauti.
Lietuvių Atstovai Pabaltiečių 

Komitete

SYDNĖJAUSKRONIKA

SYDNI JUS
PRANEŠIMAS

Sydnėjaus Liet. Mot. Socialinės 
Globos Draugija yra pasirinkusi 
labdarybės tikslą. Draugijos na­
rės rūpinasi sergančiais, nelaimėn 
patekusiais, lanko ligonius ir tei­
kia paramą kiekvienam jos reika­
lingam.

Šalia šitokių kasdieninių labda­
rybės darbų Draugija užsibrėžė

rai: V. Baltrukonis, P. Baltutis, 
A. Ramanauskas, M. Bruneizeris, 
Z. Lėlys, B. Petkevičius, Malakū 
nas ir K. Matukevičius. Nėra nei 
žodžių, nei dovanų, kuo atsidėko­
tume A. Vingiui ir jo padėjėjams 
už įdėtą širdį mūsų seklyčią ruo­
šiant. Mes didžiuojamės jais, juk 
ir kitos moterys jais didžiuotųsi.

A. Vingiui rūpinantis seklyčios 
įrengimo darbais, mums teliko 
rūpintis parengimais lėšų telki­
mui, kurie tikrai neatrodė darbas, 
bet greičiau malonumas. Dažnai 
A. Vingis, mums ko nors branges­
nio norint mūsų seklyčiai, saky­
davo: “Mergikės, aš bijau, kad 
jūs pritruksite pinigų”. Mes jam 
garantuodavome, kad Melbourne 
žmonės geri ir nepritrūksim. Tik­
rai, melbourniškiai labai geri. Mū­
sų parengimai visados davė pel­
no, visuomet buvo pilnos salės. 
Parengimams talkininkauti sten­
gėmės kviesti daugiau neorgani­
zuotas moteris. Ir kas jas visas be 
išskaičiuos, nes jų buvo labai daug 
Mugėse neapsieidavome be Ka- 
ladienės barankų. Dėkojame Di- 
džienei, Malakūnieftei, šemienei,

ADELAIDE
Laimingoji Bataitytė

Praėjusią savaitę Adelaidės 
“Newsball” laimėtoja pasirodė 
Nijolė Bataitytė. Ji laimėjo $ 2956. 
Jos didelė nuotrauka buvo įdėta 
News dienraštyje ir apie ją buvo 
plačiai parašyta, kad ji gimusi Vo­
kietijoje lietuvių šeimoje, ir kad 
dabar studijuoja Mokytojų semi­
narijoje trečiame kurse, baigusi 
studijas būsianti meno mokytoja, 
o už poros savaičių sulauks 21 
metų amžiaus. Tai laiminga lietu­
vaitė, kuri ne tik labai gerai mo­
kosi seminarijoje, bet kartu turi 
ir gerą laimę.

MELBOURNAS
— Grįžo iš atostogų kun. Dr. P. 

Bačinskas. Paskutiniu laiku jis 
atostogavo Vokietijoje. Grįžo lai­
vu Australis birželio 2 d.

— Ponia Grikšelienė birželio 2 
lėktuvu išvyko į Kanadą aplanky­
ti savo motinos, kuri iš Latvijos 
atvyko į Kandą aplankyti giminių.

nant vyresnio amžiaus tautiečius 
praleisti savo gyvenimo saulėlei­
dį savųjų tarpe. •

. i . Visi šie darbai, neskaitant jauApylinkes. Kursams ir jaunimo. pačių Draugijos narių pasiŠventi- 
sekcijai vadovauti paskirta N i mo ir aukos> reikalauja labai daug 
Gnnceviciūte - Wallis, Apylinkes finansinės aukos įr param0Si ku- 

Gegužės 19 d. Bankstowno Lietu­
vių Namuose buvo pravestos Litu­
anistinių kursų pirmos pamokos.
Įvedamąjį žodį pasakė Dr. R. Za­
karevičius, o pamoką pravedė kun 
P. Martūzas.
Į Jaunimo Sekciją įeina R. Skei­

vys, J. Belkus, D. Genytė, M. Bi- 
rietaitė, R. žižytė ir A. Bukas.

Initium Semestri Sydnėjaus lie­
tuviai studentai buvo suruošę ge­
gužės 18 d. Balius buvo puikus. 
Svečių daug, programa originali 
ir patraukli. Fuksų krikšto apei­
gose tepasirodė dvi fuksės.

Baltų Konvencijoje Adelaidėje 
Sydnėjaus Apylinkę atstovaus Vai 
dybos vicepirm. p. A. Grincevi- 
čiūtė - Wallis. Konvencijoje nu­
matoma svarstyti savaitgalio mo­
kyklų, sporto, jaunimo organiza­
cijų bei tarpusavio bendradarbia­
vimo reikalai.

Tėviškės Aidų bendradarbis V. 
Miniotas laimingai grįžo iš vieš­
nagės Melbourne į Sydnėjų. Ypa­
tingai Melbourne jis buvo sužavė­
tas Moterų Dienų Koncertu ir Sek­
lyčios atidarymu. Taip pat, nė 
kiek nemažiau gėrėjosi Melbour­
no grybais, kurių net ir į Sydnėjų 
pilną savo Volkswagen'ą parsive­
žė. V. L. M.

{steigta Jaunimo Seksija ir Li­
tuanistiniai kursai prie Sydnėjaus

pastatyti senelių j Reimerienei, Medeišienei už nuo-
.. ... |atjnes taikas Daugeliui kitų už

Valdybos nare jaunimo reikalams, j riag vienos narės pakelti negali) 
visiems lietuviams turėtų rūpėti 
nelaimėn patekę tautiečiai.

Draugija kasmet kreipiasi į tau­
tiečius laiškais, prašydama finan­
sinės aukos, ir kaip tik šiuo metu 
tokie laiškai yra išsiuntinėjami.

G EELONGAS
Motinos Diena

metų Motinos Diena Gee- 
buvo ypatingai gražiai at-

Šių 
longe 
švęsta gegužės 26 d. Lietuviškos 
pamaldos buvo skiriamos lietuvės 
motinos garbei, kurių metu giedo­
jo kolonijos choras, vadovaujamas 
J. Juškos, o pamaldos baigtos Lie-

Melbourno studentai pirmauja
ĮNAŠAS JUBILIEJINIAMS METAMS — GINTARO BALIUS

. _ Patirta, kad jubiliejiniams Pa 
kiosko per Mykolo muges. Lietu-, baltijo metams atžymėti Melbour- 
vių Namų Tarybai už parengimų no lietuviai studentai yra užsi- 
sales, kuriomis nemokamai nau- moję:
dojomės. Soc. Globos Moterų D-jai ■ 1) Giliau patiems pažinti lietu- 
už nemokamą inventoriaus naudo- vių ir kitų Pabaltijo tautų kultū- 
jimą. Klebonui už skelbimą mūsų rinius ir politinius reikalus;
pobūvių bažnyčioje. Tikrai labai į 2) Supažindinti šiame krašte tu- 
nuoširdžiai dėkojame visiems dir-' rimus bei sutiksimus draugus su 
busiems mūsų seklyčioje, paren- savo tėvų ir sentėvių krašto prob 
gimuose ir visiems mus palaikiu- lemomis;
siems parengimų lankymu ir tik-' 3) Prieiti su Pabaltijo tautų 
rai nuoširdžiu duosnumu mus pa-1 kultūrinėmis ir politinėmis verty- 
rėmusiems. Nuoširdžiai dėkojame bėmis prie tų asmenų ir instituci- 
Latrobe Valley lietuviams, ypatin-' jų, bei kurie vadovauja šio kraš- 
gai M. Sodaitienei, išrūpinusiai to kultūriniam ir šiaip viešajam 
mums stovyklavietę prie Yallourn gyvenimui;
užtvankos ir sukvietusiai savo apy 4) Gilesne vaga užsirekomen- 
linkės lietuvius į mūsų gegužinę ir duoti, patiem^ kaip organizacijai 
Corroborree.

Benorėdamos daugiau uždirbti, į

nių žinių apie Pabaltijį, apie nau­
jausią okupaciją ir dabartines są­
lygas, apie lietuvių ir latvių išei­
viją. Baigiamajame skyriuje pa­
liesta mažųjų tautų egzistencija, 
jų įnašas pasaulyje ir Pabaltijo 
tautų viltys dėl ateities.

Atspaudus leidinys būtų apie 120 
puslapių. Priedo tris žemėlapius 
paruošė A. Bulakas, viršelį pa­
ruošė dail. A. Vaičaitis. ALSS Mel 
bourno skyriaus valdyba yra šios 
knygos leidėjas. Tikima, kad tuo 
lietuviai studentai prisideda prie 
Pabaltijo jubiliejinių metų giles­
nio įprasminimo. “People of the 
Amberland” yra tos rūšies kūri­
nys, kuris yra aktualus lietuviams 
ir latviams ir kurį bus galima pa­
siūlyti australams bei kitų tauty­
bių atstovams, kurie susidraugau­
ja su pabaltiečiams ar šiaip yra 
jautrūs Pabaltijo probelmoms.

Šį leidinį, melbourniškiai stu­
dentai mano, bus galima pasiūlyti 
mūsų tautiečiams akademikams 
ir kitataučiams draugams JAV, 
Kanadoje ir kitur, kur skaitoma 
angliškai.

c) Užsimotiems uždaviniams į- 
vykdyti neužtenka vien gerų norų, 
bet reikia ir lėšų. Lėšoms sutelkti 

, ____ . Melbourno lietuviai studentai bir-
platesnės moterų organizacijų pa-: land”. Čia išryškinta baltų kil-1 želio 7 d. Brunswick savivaldy- 
galbos. To meto Soc. Globos Mo- mė, baltų kalbos ir jų vieta indo-i bės salėje ruošia specialų Gintaro 
terų D-jos pirmininkė E. Šeikienė j europiečių kalbinėje šeimoje, jų Balių. Pelnas — išleisti “People 
pirmoji sutiko ir pasiūlė ruošti jau kultūriniai užsirekomendavimai, ! of the Amberland”. Bus renkama 
dvi Moters dienas, įjungiančias vi- baltų kaimynystė su estais ir šuo- baliaus karalienė, kuriai teks iš 

' miais. Suglaustai patiekta istori- Lietuvos atvežti gintaro karoliai.
is'iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiu 
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1 tarp lietuvių išeivijos studentų.
_________ ____o__  i Tiems uždaviniams atsiekti AL 

stengėmės ieškoti naujų būdų, j SS Melbourno skyrius yra nutaręs 
naujų idėjų. Ieškojome pavyzdžių a) įsteigti lituanistinį seminarą, 
ir australų parengimuose. Vartė-; Dalyvių iki šiol yra užsirašę 17. 
me įvairias idėjas; ar tai kulina- Gali prisidėti ir mokslus Austra- 
rijos konkursą, gražių vaikučių Ii joje baigusieji, ir jį dėl kaikurių 
paradą, rankdarbių parodą (aus- priežasčių nutraukusieji. Semina- 
trališkas hobby exhibition), ar ko-' ro darbas prasidės gegužės mėne- 
kį moterų koncertą. D. Baltutienė sį ir vyks kiekvieną antrą šešta- 
pasiūlė suruošti moters meno die- dienį tarp 4 - 6 valandos Lietuvių 
ną. Kadangi priklausėme nuo sa- ] Namuose, jaunimo kambaryje, 
vo individualių organizacijų, o to- j b) Albertas Zubras paruošė ang 
kią meno dieną suruošti reikėjo jų kalba “People of the Amber-

Gera atmintis
— Mano žmonos galvosena varo 

mane iš proto.
— Ir maniškė yra beviltiška už- 

uomirša.
— Manoji, priešingai, viską vi­

suomet puikiausiai prisimena ir 
dar priedo įsivaizduoja, į galvą 
įsikaldama sau tą, ko niekad ne­
buvo ir iš viso negali būti.

MELBOURNAS

PRANEŠIMAS
Birželio 22 d. 7 vai. vakare švę­

sime Jonines Lietuvių Namuose, 
50 Errol St., Nth. Melbourne. Šo­
kiams gros geras orkestras ir tu­
rėsime įvairų bufetą. Raginame 
visus kuo skaitlingiau dalyvauti 
Šiame pobūvyje. Bilietai po 1 do­
lerį, moksleiviams po 50 c. Užsi­
sakyti galima jau dabar pas p. 
Nagulevičienę, telef. 874 6410 ar­
ba pas p. Smilgevičienę, tel. 391 
4174.

Kasmet jausdamies šiek tiek stip- j tuy°s hįmnu.
resni finansiniai, neužmirškime : Minėjimas vyko Geelongo Lietu- 
savųjų, kurie reikalauja pagal- vių Namuose, kuri pradėjo Sava!t- 
bos. Draugija savo užsimojimų ne- ( 
galės įvykdyti, jeigu visi tautie­
čiai iš širdies nerems jų darbų.

Nuoširdžiai prašome prisidėti 
prie Draugijos vajaus ir tuom už­
tikrinsite mūsų užsibrėžtų tikslų 
vykdymą.

Pranešame, kad virš $ 2 auka 
yra “Taxation deductable” — nu­
skaitoma nuo pajamų mokesčio..

S. L. M. S. G. D. Valdyba

Paremkime jaunimą

Šiais metais jaunimas rodo di­
delį aktyvumą. Mes matome jį vi­
sur: choruose, tautinių šokių gru­
pėse, sporte, lituanistinėse mokyk­
lose bei kursuose, įvairiose orga­
nizacijose ir visokių švenčių pro­
gramose.

Ruošiamuose jaunimo vakarė­
liuose ar kituose parengimuose 
mes, senesnieji, turėtume daly­
vauti kuo skaitlingiausiai, Tokiu 
būdu paremsime ne tik morališkai, 
bet ir materiališkai.

Kada jaunimas matys mūsų ge­
rus norus jiems padėti, tai ir mums 
nereikės dejuoti, kas tęs lietuvy­
bės išlaikymą sekančiose kartose.

Sydnėjaus tautinių šokių grupė 
birželio 8 d. pasiruošusi mus pa­
linksminti įdomia programa, gra­
žiu aptarnavimu prie stalų val­
giais ir gėrimais. Gražu ir malo­
nu, kada jaunimas randa naujų 
idėjų ir stengiasi pasirodyti prieš 
vyresniuosius savais sugebėjimais

Jaunime, drąsos ir pirmyn!
B. G.

galio mokyklos tėvų komiteto pirm 
p. Jomantas. Čia lietuvę motiną 
sveikino LB Valdybos vardu K. 
Šimkevičius ir kapelionas, kuris 
dar ta pačia proga įteikė Mokyk­
los baigimo pažymėjimą Birutei 
Gailiūtei. Kaip visoms pavyzdį nu­
rodė jos mamą, kuri savo kilme 
vokietaitė, išmoko puikiai lietu­
viškai ir jos duktė Birutė lietuvių 
savaitgalio mokykloje buvo viena 
iš geriausių mokinių. Paskaitą 
apie motiną skaitė viešnia iš Mel­
bourne p. Karazijienė, kuri savo 
gyvu žodžiu sužavėjo visus — vai­
kus ir suaugusius. Ji iškėlė dau­
gelį motinos problemų ir vaikų lie­
tuviškumo klausimus ir juos tik­
rai motiniška širdimi atsakyda­
ma. Paskaitininkei buvo šiltai pa­
dėkota ir ji susilaukė gausių plo­
jimų.

Meninę dalį išpildė mokyklos 
vaikai. Tai buvo įvairi ištisinė py­
nė dainų, deklamavimų, tautinių 
šokių, duetų, dūdelių melodijų. 
Programai skardžiai pranešinėjo 
Kęstutis Bindokas, o dar atskirai 
su eilėraščiais pasirodė A. Klovai- 
tė, Bertašiūtė, A. Kymautas. Gra­
žiai dainavo mokyklos choras — 
Po stiklelio langeliu, Saulelė rau­
dona, As esu lietuvis. Labai gra­
žiai, net ir patys mažieji, pašoko 
Kalvelį.

Susirgo
Jurgis Starinskas apsirgęs^ ast­

ma, praėjusią savaitę buvo išvež­
tas į miesto ligoninę, bet kol kas 
dar nėra jokio pagerėjimo.

U Vi 1VAULC1O U1VUUJ, vi

sas moterų meno šakas: tapybą, 
rankdarbius, dainos, muzikos ir; 
žodžio meną. Soc. Globos D-ja pa-' _ 
vedė Seklyčios Rengimo K-tui im-, E 
tis iniciatyvos tai įvykdyti. Sukvie = 
tus Melbourno moteris pasitari- E 
mui, išrinktas Moterų Dienoms = 
rengti komitetas, susidedąs iš D. E 
Baltutienės, A. Ramanauskienės 3 
ir A. Matukevičienės. I. Jokubaus- Ę 
kienė, padedant Šalkūnienei ir A. = 
Baltrūnienei suorganizaco dailės Ę 
darbų parodą. E. Šeikienė orga-; = 
nizavo dainos ir muzikos dalį, su-; E 
organizuodama moterų oktetą, pa- i s 
kviesdama Geelongo moterų cho- E 
ra ir kitas muzikos programos da- = 
lyves. H. Statkuvienė surinko ir - 
“mustrino” moterų tautinių šokių = 
grupę. A. Karazijienė ir M. Mala- E 
kūnienė rūpinosi literatūrine dali- Ę 
mi. D. Baltutienė ir M. Malakū- 
nienė rūpinosi spauda. H. Stat­
kuvienė ir A. Matukevičienė rū­
pinosi propaganda, bilietais ir kt. 
V. Kružienė rūpinosi vaidyba. O 
kur dar visos kitos, kaip A. Ra­
manauskienė, A. Baltrukonienė ir 
J. Petraitienė, kurios bėgo ten, 
kur trūko rankos. Neapsieita vis 
dėlto be vyrų pagalbos, todėl ren­
gėjų vardu nuoširdžiai dėkoju A. 
Šeikiui ir J. Balčiūnui, parūpinu­
siems ir aptarnavusiems specialų 
scenos apšvietimą. Taip pat L. 
Braniškai, A. Ramanauskui, J. 
Krasauskui ir V. Baltrukoniui už , lumviuc, UiVLVlų nicpouuu 
garsiakalbius, šviesas ir pagalbą rinktinės ir vyrų krepšinio rinkti- rk~i, .._ ...

Sporto klubų valdybos yra pra­
šomos reprezentantų kelionę su­
tvarkyti taip, kad iki rungtynių 
rlionnc nnniof'in nr o i HA i n i KTif-n nn *

scenoje. Dėkojame visiems už vi- 
sokiariopą mums pagalbą. Dau­
giausia J. Juškai, P. Morkūnui ir 
R. Steponavičiui, be kurių koncer-

MELBOURNO
STUD E N T Ų

BALIUS
Birželio 7 d. 8 vai. vak.

BRUNSWICK TOWN HALL

“La Diavoli Rossi” Kontinentalinė Kapela. Stiprių ir 
silpnų gėrimų bufetas.

Bilietai — $ 6 dvigubas, užsakomi telefonu pas: A. 
Klimą — 52 5198 ir R. Šarkį — 90 5579.

A. L. S. S. Melb. Skyriaus Valdyba
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S P o R TAS
Australijos Lietuvių 

Auklėjimo ir Sporto 
praneša

Fizinio 
Valdyba

Vytis ž. 16 m. - Nth. Adelaide 
83 - 34 (33 - 15)

Priešas smarkiai nukentėjo nuo
Birželio mėn. 8 d., šeštadienį po mūsų jaunių. Taškus pelnė: A. 
pietų Geelonge įvyks Australijos : Pauliukevičius 30, K. Pauliukevi- 
lietuvių reprezentacinių krepšinio' čius 4, R. Beinoravičius 8, P. Ar-

• i i- • • i__ •_ ___ —• laiiclroc 7 T o A Skina-rinktinių žaidynės, rungtynės su 
australų komandomis. Pasirodys 
jaunių (berniukų iki 18 m.) krep­
šinio rinktinė, moterų krepšinio

lauskas 7, J. Vachiani 6, A. Skipa- 
ris 8, A. Jaunutis 20.
Vytis žem. 14 m. - United Church 

12 - 36

Moterys
Vytis - Norwood - Budapest 32 - 33

Budapest, negalėdamos toliau 
egzistuoti, susijungė su australė-, , i\/r- i i cgzūbiuuu, duoijuiiuc bu auouaic-

tas nebūtų pavykęs. Musų darbo dienos popiečio žaidėjai būtų pa- mis ir pasikvietė dar latvaitę žais- 
vaisius tegul apsako kiti. kankamai pailsėję ir galėtų paro- ti už šią “vinigreto” komandą, ir

Kadangi atsitiktinai esu abiejų dyti savo tikrąją žaidimo formą. ' buvo laimingos, laimėdamos prieš 
ntArn knmirptri nirmimnko nn. . . ...... ....

vaisius tegul apsako kiti.

moterų komitetų pirmininke, no­
rėčiau pasidžiaugti mūsų taikingu 
ir glaudžiu darbu. Ypatingai Sek-j 
lyčios Rengimo Komitete per tuos'

kankamai pailsėję ir galėtų paro- ■ ti už šią “vinigreto” komandą, ir

A. L. F. A. S. Valdyba
* * *

lietuvaites, kurios lengvai galėjo 
laimėti, jei tik būtų geresnė laimė 
mūsų metimuose. Vyties komanda

, . , x. , x i I minimą turnyrą iš Adelaidės žaidė pilnoje sudėtyje ir geriausiai
du metus dirbti buvo taip lengva | vyksta žaidėjai: R. Daugalis, A. sužaidė G. Krivickaitė, B. Latvė-
ir malonu, jog dabar atrodo, kad, Reivytis, K. Jaunutis, V. Juciūtė^ 
visai nieko nedirbome. Susirinko- Į G. Krivickaitė, N. Vyšniauskaitė, 
me trijų skirtingų moterų grupių' “ ‘ .....
atstovės, skirtingų politinių pažiū­
rų, net skirtingų religijų, bet dir­
bome vienam lietuvės moters tiks­
lui, po viena lietuvybės skraiste. 
Skiriamės labai nenoromis, bet su 
didele viltimi, kad gal greičiau, ne 
gu po metų ar kitų, susitiksim vėl 
bendram darbe.

Nuoširdus ačiū jums, visi Mel­
bourno ir apylinkių lietuviai, nes 
tik jūsų dėka turime Moterų Sek­
lyčią ir tik jums norėjome paro­
dyti visus Lietuvos Moters Meno 
sugebėjimus.

A. Matukevičienė

DĖMESIO!

Sos. Globos Moterų D-jos 
Valdyba Melbourne

Maloniai kviečiame visus Melbourne ir apylinkių tautiečius į atvykstančio Adelaidės 
VAIDILOS teatro spektaklį

DĖMESIO!

BUBULIS IR DUNDULIS

Įėjimas $ 2.00

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖS

Vieta: D A I N A V A - BANKSTOWNE
Laikas: birželio 8 d. 7.30 vai. vak.

Programa — įdomi!
Orkestras •— “Saints”.

Bufetas — skanus.
Aptarnavimas — geriausias.

Jaunimui $ 1.00

I

Ikuris jvyks s. m. birželio mėn. 9 d., sekmadienį 5 vai. p.p. 
LIETUVIŲ NAMUOSE, 50 Errol St., North Melbourne

Nepraleiskite vienintelės progos pamatyti gabius Adelaidės teatro vaidilas. Jie du kartus 
žavėjo Žiūrovus Adelaidėje, o dabar turėsime progą pamatyti juos čia Melbourne. Tene- 
lieka nei vieno namuose! Nepraleiskite šios vienintelės progos — neapsivilsite

Aušros" Teatro Valdyba

Taip pat vyksta klubo sekretorius 
B. Nemeika ir V. Daugalis — ma­
šinos vairuotojas. •

ADELAIDĖ
Krepšinis — vyrai

Vytis I - Plympton Rebels 43 - 18
Vytis pasiekė pirmą pergalę 

prieš mažai patyrimo turinčius 
australus, kurie vos šiais metais 
pateko į stiprią krepšinio grupę.

Šiose žaidynėse nežaidė S. Lu­
koševičius, kuris laikinai išvyko 
į Sydnėjų, bet nėra aišku, kur 
jis žais — už seną klubą “Kovas”, 
kuris neturi šiuo metu krepšinio 
vyrų komandos, ar už naujai įsis­
teigusį klubą “Neris”? Pasirinki­
mas labai didelis, nes abiems klu­
bams trūksta žaidėjų .

Vytis II 22 - 18
Žaidynės tapo laimėtos, bet kar­

tu netekome žaidėjo P. Andrėjai- 
čio, kuris žaidynių metu susilau­
žė ranką. Labai abejotina, ar jis 
ateityje pasirodys aikštėje.

naitė ir V. Juciūtė.
* * #

Buvęs Adelaidės Vyties mergai­
čių treneris A. Merūnas persikėlė 
gyventi į Melbourną. Tikimasi, 
kad jis čia neatsisakys patalkinin­
kauti Varpui, jei tik bus reikalin­
gas. Edas

MELBOURNO VARPAS
Mūsų Varpo jaunimas žaidžia Al­

bert Park krepšinio stadijone sa­
kančiu tvarkaraščiu:

Trečiadienių vakarais —
5? 6. 68 — 8.20 vyresn. mergai-5? 6. 68 - 8.20

tės; 10.00 vyrai.
12. 6. 68 - 6.40

tės; 6.40 vyrai.
19. 6. 68 - 8.20

tės; 9.10 vyrai.
26. 6. 68 — 7.30 vyrai; 10.00 vyr- 

mergaitės.
Pektadienių vakarais — 

žaidžia jaunesnės mergaitės se­
kančiu tvarkaraščiu:
31. 5. 68 - 8.20; 7. 6. 68 — 7.30;
14 . 6. 68 - 7. 30 ; 21. 6. 68 — 9.10;
28. 6. 68 - 9.10; 5. 7. 68 — 8.20;

vyresn. mergai-

vyresn. mergai-

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !
• Mes darome kontinentalinius plunksninius patalus pa- : 
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant. :
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais j 
kiekiais. O Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš- : 
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati- : 
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.

PUREX FEATHER MILLS, 106 Henty St. (Off Newland* j 
Rd. Coburg), Reservoir, Vic. Telef. 46 2861, 46 2862
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